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1. Hyrje

Vendi yne eshte anetar e nje numri konventash nderkombetare, si rrjedhoje eshte i detyruar te zbatoje
nje sistem sa me efektiv ne fushat ekonomik-social-mjedisor, per rregullimin e territorit sidomos ne
funksion te zgjidhjes se problemeve te ndryshme mjedisore."Mjedisi eshte burimi i gjithckaje per te
cilen njerezit kane nevoje per te jetuar dhe per tu zhvilluar".

Tre jane elementet ge nevojiten nje kombi: njerezit, burimet ekonomike dhe mjedisi ku jetojne. Keto
jane te lidhur shume me njerin-tjetrin dhe nuk bejne dot pa to. Sa me i degraduar te jete mjedisi ag me
keq ndikon ne shendetin e njeriut dhe zhvillimin ekonomiko-social. Prandaj duhet nje menaxhim sa me
mire i ketyre tre faktoreve.

Etapa e re e zhvillimit e manaxhimit te sherbimeve ka prekur dhe objektin Servis makinash sherbim i
cila do te jete ne objektin e studimit tone ne aspektin mjedisore ge tashme eshte nje realitet i pa
kontestueshem.

Raporti i Vlersimit te ndikimit ne mjedis ka si objekt:

a) Te mbroje mjedisin.

b) Krijimin e nje stukture urbane me orientim ekologjik.

c) Te ruaj burimet natyrore dhe tiparet e peisazhit.

d) Te ndertoj nje infrastrukture inxhinierike per aktivitetin e studiuar si element baze per
mbrotjen e mjedisit.

e) Marrja parasysh te zonave me karakter historik dhe vecori te spikatura ambientale dhe te
peisazhit, duke specifikur vendin ku do te studiojme nga planet lokale, parge natyrore, zona te
mbrojtura.

f) Elemente ge parashikon normativa ne drejtim te vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM).

Raporti i viersimit te ndikimit ne mjedis (VNM) te perfshije planifikimin, reabilitimin dhe masat zbutese
te ndikimit te projektit ne mjedis.

Do te paragesim gjendjen e ndikimit te ketij studimi mbi mjedisin e zones dhe shendetin e njerezve, do
te shgyrtojme faktoret pozitiv dhe negativ mjedisor, do te paragesim skemat e rehabilimit dhe masat
zbutese dhe reduktimin e impakteve negative.

Qellimi i pergatitjes se Raportit te Pernblredhjes Jo teknike te vleresimit te ndikimit ne mjedis.
Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis te aktivitetit ge zhvillohet eshte hartuar duke patur
parasysh kerkesat ge shtron Ligji “Per mbrojtjen e mjedisit” et].
Qellimi kryesor i ketij raporti eshte:

o Te jape informacion per pershkrim te vendndodhjes se objektit Servis makinash.
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o Te jape planin e ndertimit, ne perputhje me projektin e rregullimit te territorit te Njesise
Administrative Nr.1. Bashkise Tirane

o Te jape identifikimin e vleresimit e ndikimeve te mundeshme te projektit ne mjedisin perreth
per aktivitetin ge kryhet, si dhe masat rehabilituese te propozuara, ne rast ndotje dhe demtimi
te mjedisit per parandalimin ose zbutjen e tyre.

o Te siguroje qe zhvillimi i ketij aktiviteti nuk ka pasoja negative ne mjedis dhe efekte negative
mbi shendetin e punonjesve dhe te komunitetit per rreth.

e Te jape programin e menaxhimit dhe te monitorimit te ndikimit ne mjedis te projektit

Aktiviteti ge kryhet nga Shogeria « BRILAND LINE » shpk perfshihet ne listen e aktiviteteve ge nuk
kane ndikim te fugishem ne mjedis dhe si rrjedhim eshte pajisur me Leje Mjedisore Tipi C. me numer
Leje Mjedise PN-3641-06-2012. Me gense ka ndryshim te bazes Ligjire ku LIGJi Nr. 52,/2020 “PER DISA
NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 448, DATE 14.7.2011, “PER LEJETE MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR dhe ne baze
te urdhrit te Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit Nr. 163 date 16.06.2020 “per Miratimin e kerkesave te
posagme per shqyrtimin e aplikimeve Per Leje Mijedisi Tipi B, per instalimet ekzistuese te paisura me
leje Tipi C te cilat klasifikohen si Leje Mijedisi Tipi B” , detyron Subjektin Shogerine « BRILAND LINE »
shpk te kerkoje paisjen me Leje Mjedisi Tipi B

Baza ligjore
Legjislacioni mjedisor eshte ndertuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te vecante dhe te
rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te pérmendim.

Baza Ligjore

Nr.10431,daté 09.06.2011 Pér mbrojtjen e Mjedisit

Nr. 10 440, daté 07.07.2011 pér vlerésimin e ndikimit né mjedis

Nr. 10 463, date 22.09.2011 Per menaxhimin e integruar te mbetjeve

Nr. 10 448, daté 14.07.2011 Pér lejet e mjedis

Nr. 52/2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGIIN NR. 10 448, DATE
14.7.2011, “PER LEJETE MJEDISIT”, TE NDRYSHUAR

Nr. 8450, date 24.02.1999 Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e
naftes, te gazit dhe nenprodukteve te tyre

Nr. 9010 daté 13.02.2003 Pér administrimin mjedisor té mbetjeve té ngurta

Nr. 8094 daté. 24.04.2003 Pér largimin publik t& mbeturinave | ndryshuar
me: - Ligjin Nr.10 137, daté 11.05.2009

Nr.9115 daté 24.07.2003 Pér trajtimin mjedisor té ujérave té ndotura

Nr.8897 daté 16.05.2002 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Nr.9587, daté 20.07.2006 Pér mbrojtjen e biodiversitetit

Nr.8906, daté 6.6.2002 Pér zonat e mbrojtura | ndryshuar me: - Ligjin
Nr.9868, daté 04.02.2008

Nr.10 081, daté 23.02.2009 Licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé
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Nr.9587, daté 20.07.2006
Nr. 8770 dt 19.04.2001

Per mbrojtjen e biodiversitetit

Per sherbimin e ruajties dhe sigurise fizike i
azhurnuar

Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér administrimin e zhurmes

Nr. 8766, date 05.04.2001 Per Mbrojtjen nga zjarri dhe per shpetimin

Nr. 8756, daté 26.03.2001 P&r emergjencat civile

Nr. 8652, date 31.07.2000 Per organizimin dhe funksionimin e geverisjes

vendore

Ne parlamentin Shqiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se vendit tone ne
Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim:

Ligji Nr. 9672 daté 26.10.2000 Pér ratifikimin e konventes se Aarhusit” Per te drejten e
publikut _per te pasur informacion dhe perfshirjen ne

vendimarrie, si dhe per tiu drejtuar givkates per ceshtjet e
mjedisit

Pér aderimin e Republikes se Shqgiperise ne Protokollin e
Kiotos” ne konventen per ndryshimet klimatike (UNFCCC)

Ligji Nr. 9334 daté 16.12.2004

Ligji Nr. 9424 daté 06.10.2005 p&r ratifikimin e protokollit te vleresimit strategjik mjedisor

Vendime te Keshillit te Ministrave

VKM Nr. 13, date 13.01.2013 P&r miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér

zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis

Nr. 99, date 18.02.2005

Per miratimin e katalogut Shgiptar te klasifikimit te
mbetjeve

Nr. 175 dt 19.1.2011

Strategjia kombetare per menaxh e mbetjeve

Nr. 676, daté 20.12.2002

Pér shpalljen e zonave te mbrojtura monument natyror

Nr.804, daté 4.11,2003

Per miratimin e listés se specieve te florés Shgipetare ge
vihen ne mbrojtje

Nr. 177, daté 31.3.2005

Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret
e zonimit t& mjediseve ujore pritése

Nr.805, daté 4.12.2003

Pér miratimin e listés sé veprimtarive qé ndikojné& né mjedis,
pér té cilat kérkohet leje mjedisore

Nr.803, daté 4.12.2003

Per standartet e cilesise se ajrit

Nr.103 daté 31.03.2002

Pér monitorimin e mjedisit né Republikén e Shaipérisé

Nr.435 daté 12.09.2002

P&r miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shqipérisé

Nr.994, daté 02.07.2008

Pér térhegjen e mendimit té publikut né vendimmarrje pér
mjedisin
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Udhezime dhe Rregullore

Nr. 163 date 16.06.2020

“per Miratimin e kerkesave te posagme per shqyrtimin e
aplikimeve Per Leje Mjedisi Tipi B, per instalimet ekzistuese
te paisura me leje Tipi C te cilat klasifikohen si Leje Mjedisi
Tipi B”

Udhézim Nr.6, daté 27.12,2006

Pér miratimin e metodologjisé sé& vlerésimit paraprak té
ndikimeve né mjedis té njé veprimtarie

Nr. 3, daté 17. 05. 2006

Udhezim pér. planet e rehabilitimit té sipérfageve té
demtuara nga guroret

Nr.6527, daté 24.12.2004

Mbi vlerat e lejueshme té elementeve ndotés té ajrit né
mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar
nga mjetet rrugore, dhe ményrat e kontrollit té tyre

Nr.5, daté 28.12.2007

Pér tarifat e shérbimit pér lejet mjedisore

Nr. 6, daté 27.11.2007

Miratimin e rregullave, pérmbajtjes dhe afateve pér
pérgatitjen e planeve té administrimit t&€ mbetjeve té ngurta

Nr. 6527 dt 24.12.2004

Mbi vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne
mjedis gazet dhe zhurmat
I ndryshuar me: - Udh&zimin Nr.12, daté 15.6.2010

Nr.3 date 02.12,2013

Per dokumentacionin e domosdoshem per te kerkuar Leje
Mjedisore te tipit A,B dhe C per aktivitete te reja dhe
ekzistuese.

Rregullore
Nr. 1, daté 30.3.2007

Trajtimin e mbetjeve té ndértimit nga krijimi, transportimi e
deri tek asgjésimi i tyre

Ne baze te Ligjt nr.10431 dt 9.6.2011 “Per mbrojtjen e mjedisit”, neni 3 i tij, citojme Objektivat e

mbrojtjes se mjedisit.

a. parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té ¢do lloji;

ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimii natyrés dhe i biodiversitetit;

ruajtja, mbrojtja dhe p&rmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té& mjedisit;

o o0 T

Studimi dhe vleresimi i efekteve mjedisore eshte nje moment i rendesishem e ciklit te zhvillimit te nje
projekti. Studimi mund te kryhet njekohesisht ose paralelisht me me procesin e planifikimit te projektit
dhe prezantohet si me vete ose si pjese e studimit te beshmerise.
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Hartimi dhe zhvillimi i nje projekti te gendrueshem lidhet me kompleksitetin e projektit, menjanimin e
streseve mjedisore te mundshme, ndjeshmerine e komponenteve mjedisor te zones ku do te zbatohet
dhe masat ge do te ndermerren per mbrojtjen e mjedisit.
Vemendje te vecante do ti kushtohet projekteve ge shkaktoine efekte mjedisore negative te dukshme
sic mund te jene ndertimi i impianteve industrial ge shogerohen me emetime, veprat e infrastruktures
(rruge te reja) ge shogerohen me efekte ge eshte shume e veshtire te identifikohen, efekte ge vijne si
rezultat i rritjes se aksesit ndaj burimeve si dhe projekte ge intereferojne me ekuilibrin natyror te
natyrés. Ne rastet e implementimeve te projekteve te ndryshme me impakte ne mjedis, aspektet me te
réndésishme mjedisore qe duhen konsideruar ne zonen ku do te zhvillohet projekti jané:
e Situata altuale mjedisore dhe evidentimi i ekosistemeve specifike
o Problemet ekzistuese mjedisore dhe gjendja e ekosistemeve te ndryshme ne rast se proejtki
nuk zbatohet.
o Pérshkrimi i efekteve mjedisore te shkaktuara nga projekti dhe alternativat
o Vlerésimi i stresit te pérgjithshém mjedisor ne te ardhmen
o Nderveprimi i efekteve ekologjike, ekonomike, sociale dhe kulturore
o Rekomandime per alternativa me eekte negative me te uléta (metoda alternative, kufizimi i
emetimeve, ndotjes ne pergjithesi).
o Vleresim te pérgjithshém te situatés mjedisore ne prespektiven e zhvillimit dhe funksionimit te
projektit.

Per te bere studimin per zonen mijedisore duhet te bazohemi tek dokumentacioni dhe studimet
ekzistuese. Duke stiomuluar vendosjen e projektit ne nje zone te caktuara pércaktohen edhe efektet si
bashkéveprim i vecorive te projektit dhe mjedisit ge prekin ciklet natyrore dhe shkaktojné efekte
dytesore social-ekonomike mbi popullatén e rajonit.

Parimet e hartimit te VNM - se

Parimet e mbéshtetura ne Kreun Il te ligjit nr.10431, date 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”;
o parimi i zhvillimit te géndrueshém
e parimii kujdesit
e parimii parandalimit
e parimi "ndotési paguan”
e parimi i riparimit te démeve mjedisore, pértéritjes e riaftésimit te mjedisit te démtuar
e parimiipérgjegjésisé ligjore
e parimi i mbrojtjes ne shkalle te larte
e parimi i integrimit te mbrojtjes se mjedisit ne politikat sektoriale
e parimii ndérgjegjésimit dhe i pjesémarrjes se publikut ne vendimmarrjen mjedisore
e parimiitransparencés ne vendimmarrjen mjedisore
“parimi i zhvillimit té€ géndrueshém”
- Autoritetet publike, pérmes hartimit, miratimit dhe zbatimit té akteve normative, strategjive, planeve,
programeve e projekteve brenda kompetencave té tyre, nxitin zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe



Permbledhje Jo Teknike e Ndikimit ne Mjedis
Instalimi: Servis per riparim makinash e paisje motorike, lyrje e lustrim i makinave.

shoqgéror, duke pérdorur burimet natyrore né até ményré gé té plotésohen nevojat aktuale dhe té
ruhet mjedisi, pa cenuar mundésiné e brezave té ardhshé&m pér té plotésuar nevojat e tyre.

“Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake”

- Masat pér mbrojtjen e mjedisit merren né njé fazé té hershme té zhvillimit t& ¢do veprimtarie, né
ményré qé té parandalojné apo, né rast se nuk éshté e mundur, t& minimizojné efektet negative té asaj
veprimtarie né mjedis.

“Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore”

- Mbrojtja e mijedisit realizohet duke ruajtur njékohésisht burimet natyrore, pérmes kursimit,
pérdorimit té efektshém apo zévendésimit té léndéve té para natyrore e té materialeve té pérftuara
prej tyre dhe ripérdorimit, riciklimit e rikuperimit t& mbetjeve.

Autoritetet publike, pérmes hartimit, miratimit dhe zbatimit té akteve normative, strategjive, planeve,
programeve e projekteve, brenda kompetencave té tyre, nxitin marrjen e masave dhe kryerjen e
veprimtarive pér mbrojtjen e burimeve natyrore.

“Parimi i zevendésimit dhe/ose kompensimit”

- Masat dhe veprimtarité e mbrojtjes sé mjedisit merren:

a) pér té zévendésuar ndérhyrjet q& mund té sjellin efekte t& démshme mbi mjedisin me ndérhyrje té
tjera qé paragesin njé rrezik apo kércénim mé té vogél apo kompensojné efektet e démshme té
pashmangshme;

b) pér té siguruar pérdorimin e praktikave mé té mira mjedisore, pérdorimin e produkteve, té pajisjeve
e té aparaturave, si dhe pér zbatimin e proceseve té prodhimit, € jané me pak té démshme apo té
padémshme pér mjedisin.

“Parimi i qasjes sé integruar”

- Qéllimi i parimit té qasjes sé integruar éshté parandalimi dhe/ose reduktimi i rrezikut ndaj mjed|51t
né térésiné e tij.

Autoritetet publike, gjaté hartimit dhe miratimit t& dokumenteve té planifikimit té territorit, brenda
kompetencave té tyre, marrin parasysh, né ményré té vecanté, cenueshmériné e mjedisit, lidhjen
ndérmjet ekuilibrit dhe vlerave té peizazhit natyror, lidhjen ndérmjet burimeve natyrore té
pértéritshme dhe jo té pértéritshme, trashégiminé kulturore dhe té pasurive materiale, térésiné e
ndérveprimeve té tyre té ndérsjella, si dhe ndérveprimin ndérmjet projekteve ekzistuese dhe atyre té
planifikuara.

“parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit”

- Bashképunimi dhe veprimet e pérbashkéta ndérmjet autoriteteve publike gjaté hartimit e miratimit té
Strategjisé pér Mbrojtjen e Mjedisit, programeve, planeve dhe rregullave té ndérhyrjes, dhénies sé
lejeve t& mjedisit apo gjaté zbatimit té politikés, kontrollit dhe masave té tjera mjedisore éshté i
domosdoshém.

Republika e Shqipérisé siguron bashképunimin dhe solidaritetin pér zgjidhjen e problemeve mjedisore
globale dhe ndérqeveritare pérmes marréves hjeve ndérkombétare e shkémbimit té& informacionit
mjedisor.

Autoritetet publike, brenda kompetencave té tyre, sigurojné ményrén dhe kushtet e bashképunimit me
personat fiziké dhe juridiké, privaté, me géllim arritjen e objektivave pér mbrojtjen e integruar té
mjedisit.
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Parimi "Ndotési paguan”

Shogqeria « BRILAND LINE » shpk , veprimet ose mosveprimet e té cilit ndikojné né ndotjen e mjedisit,
mban pérgjegjési financiare, duke pérballuar kostot e shkaktuara nga ky démtim apo rrezik pér
démtimin e mjedisit. Kosto té tilla pérfshijné kostot e vlerésimit t& démtimit té mjedisit, vlerésimit té
masave té nevojshme, si dhe kostot e shmangies sé démtimit té mijedisit, pérfshiré kostot e
rehabilitimit e té kompensimit té personave fiziké apo juridiké té démtuar.

“Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut” - Cdo person ka té drejté t'i jepet né
kohé informacion pér gjendjen e mjedisit, ndotjen e tij dhe masat e marra, né pérputhje me kété ligj,
me legjislacionin té cilit ai i referohet, si dhe me ligjin nr. 8503, daté 30.6.1999 "Pér té drejtén e
informimit né lidhje me dokumentet zyrtare".

“Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit” - nxitin veprimtarité pér mbrojtjen e mjedisit,
qé parandalojng apo reduktojné ndotjen e tij, si dhe projekte, gé ulin pérdorimin e substancave té
caktuara, té léndéve té para e té energjisé, apo qé e ndotin mé pak mjedisin;

mund té lidhin marréveshje me subjektet ndotése dhe shoqatat e tyre pér masat vullnetare gé ato
mund té ndérmarrin, me géllim reduktimin e métejshém té ndikimit né mjedis.

Autoritetet publike, fusha e veprimit té té cilave pérfshin funksione té lidhura me mbrojtjen e mjedisit,
brenda kompetencave té tyre, nxitin informimin, ndérgjegjésimin dhe edukimin e publikut pér
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém.

Ne vlerésimin mjedisor ¢éshtjet sociale ge studiohen lidhen me ményrén se si ndikohen nga projekti
grupe grupe te ndryshme njerézish, se si ndryshon raportiityre me burimet jetesés. Studimi i géshtjeve
sociale merr rendesi te vecante ne rastet kur ndikohen grupe njerézish, jeta e te ciléve ndikohet ose
kushtézohet. Komuniteti perbehet nga grupe te ndryshme njerézish dhe ge ndikohen ne menyre jo te
njejte nga pérfitimet e zhvillimit te projektit.

1.1. Qellimi dhe objektivat e zonimit te projektit

Lagja “Ali Demi” per nga permasat i ja kalon per nga numri i popullsise dhe makinave ne perdorim
shum qyteteve ge jane kryeqendra te rretheve perkatese. Kjo nennjesi Bashkjake Nr.1 e Qytetit Tirane
e lidhur me te gjitha nyjet rrugore te Qytetit Tirane e njohur ne gjith Shqgiperine zone me resulse te
medha industriale ge kohet e fundit eshte populluar shume duke u kthyer ne nje zone teje te populluar
e ka rritur ndjeshem fluksin e automjeteve qe kalon ne kete aks. Periudha e veres eshte piku i trafikut.
Edhe standarti i jeteses ne kete zone ka ardhur vazhdimisht ne permiresim, cka nenkupton edhe nje
rritje te numrit te automjeteve ge posedojne banoret.

Keto elemente e kane bere te domosdoshem edhe permiresimin e sherbimit ndaj automjeteve si ne
cilesi, ashtu edhe ne shumellojshmeri sherbimesh.

Ne kete kuader, Shogeria « BRILAND LINE » shpk ka ideuar ndertimin e nje Autoservis me sipefage te
pergjithshme trualli 65 m? dhe siperfage ndertimi 65 m? Autoservis ka 50 m* magazine per pjeset e
kembimit me ane te te cilit ofron per pronaret e automjeteve nje pike te re Autoservisi, duke garantuar
standarte te larta sherbimi ne kete fushe.
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Qillimi i VNM-se: Te siguroi vlerésimin e pérgjithshém, te integruar dhe ne kohe te ndikimeve
mjedisore, te projekteve ose veprimtarive qge kérkojné te zbatohen, duke parandaluar dhe zbutur
ndikimet negative ne mjedis;
Objekti ne shqyrtim eshte ne faze shfrytezimi, ku ne do te fokusohemi ne céshtjet me kryesore te
aktivitetit te cilat konsistojné ne:

o Pershkrimin e veprimtarisé se kryer deri me tani.

o Kriteret dhe metodat inxhinierike ge jané zbatuar per ndertimin, mdrigimin, levizje te mjeteve
ne Servisin e makinave dhe impjantin e lyerjes se pjesve te tyre.

e Pershkrimiimjedisit ekzistues

¢ Ndikimet ge kane prekur mjedisin gjate funksionimit te objektit dhe ndikimet e priteshme.

o Masat dhe investimet ge ka marre Investitori per per ruajtjen e mjedisit ne pérputhje me
zbatimin e kushteve te Lejes Mjedisore.

e Masat e sigurimit teknik gjate punes

Shogeria « BRILAND LINE » shpk mer pérsipér té ushtroje veprimtariné né akord me ligjet né fushén
mijedisore, té futura né plane dhe programe té administratave KOMBETARE dhe LOKALE.

Instalimi i njé veprimtarie per sherbimin e riparimit te makinave dhe mjeteve motorrike dhe lyerjes e
lustrimit te tyre duhet té béhet sipas kérkesave té vlerésimit té ndikimit mjedisor dhe duke marré né
konsideraté kriteret e méposhtme té vendndodhjes:

o Ne afersi te vendbanimeve urbane, rrugéve te lagjeve e kombétare dhe zonave me dendési té
larté té njerézve; ge tu sherbehet shpajt dhe pa kosto trasporti per perdoruesit e mjeteve
motorrike.

o N& territoret gjeologjike té cilat krijojné pengesa pér infiltrimin e mundshém;

o Larg nga burimet sipérfagésore e néntokésore ujore, ligenet/ basenet, pyjet, zonave me ndikim
té larté ekologjik/peisazhistik, zonave turistike, etjer.

o Ku lejohet transporti i vazhdueshém i automjeteve dhe mekanizmave té tjeré.

Porositsi: Shogeria « BRILAND LINE » shpk me Numer NIPT K31327072R Tirane Njesia Bashkiake Nr.
1, Lagjja Ali Demi, Rruga Shemsi Haka, Nd. Nr. 218, Zona Kadastrale nr.8180, Nr.Pasurie 6/304/G4 me
siperfage 65 m 2 kerkon te ushtroje aktivitetin Servis | mjeteve motorrike dhe Lyerje e lustrim te
makinave..

1.2. Specifikimet teknike te veprimtarise

Objekti: Servis per rioarimin e mjeteve motorrike e motogikletave dhe lyerje e llustrim
makinash.

Investitori: Shogeria « BRILAND LINE » shpk

Numri unik i Idintifikimit NUIS (NIPT) K31327072R

Adresa e Shogerise: Tirane Njesia Bashkiake Nr. 1, Lagjja Ali Demi, Rruga Shemsi Haka, Nd. Nr. 218

Vendendodhja e Objektit: Tirane Njesia Bashkiake Nr. 1, Lagjja Ali Demi, Rruga Shemsi Haka, Nd. Nr.

218

Kategoria e Lejes: Leje Mjedisore Tipi B

Siperfaqa e sheshit te ndertimit: 65 m?
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Ushtrimi i Aktivitetit Servis per riparimin e mjeteve motorrike dhe lyerjen e lustrimin e makinave do
realizohet Brenda teritorit te marre me gera nga Shogeria « BRILAND LINE » shpk Prone e Z.Luan Ciba.

Duke u bazuar ne Ligjin Nr. 10 448, date 14.7. 2011 dhe ndryshimet ligjore te tije me Ligjin Nr. 52/20
“per disa ndryshime ne alaigjin 10 448 date 14.07.2011 Per Lejet e Mjedisit te ndryshuar. Shtojca 1.

ID. 10.4. Riparim dhe mirmbajtje e makinerive dhe paisjeve motorrike dhe motocikletet;

ID. 7.12 germa g. Lyrje dhe lustrim i makinave klasifikohet ne kategoriné e Lejes Mijedisore

Tipi B.

Synimet e hartimit te raportit te Permbledhjes joteknike te VNM-se

Hartimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, synon;

Vlerésimin e pérgjithshém, te integruar dhe ne kohe te ndikimeve mjedisore, te
projektit qe do zbatohet, duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative ne mjedis;
Njé proces vlerésimi te hapur dhe te administruar me paanshméri, népérmjet
pjesémarrjes se organeve gendrore e vendore, te publikut, te organizatave
jofitimprurése pér mjedisin, te propozuesit te projektit dhe te personave fizike dhe
juridike, te specializuar ne kété fushe.

Hartimi i ketij raporti eshte bazuar gjithashtu ne ligjin per mbrojtjen e mjedisit
i cili ne vetvete synon:

te rregullohet marrédhénia ndérmjet njeriut dhe mjedisit,

te mbrojé pérbérésit e mjedisit dhe proceset mjedisore

te sigurojé kushtet materiale pér zhvillimin e géndrueshém, duke plotésuar kuadrin e
nevojshém pér zbatimin e kérkesés kushtetuese pér njé mjedis ekologjikisht te pastér
pérdorimin racional te mjedisit dhe kufizimin e shkarkimeve e te ndotjeve ne te,
parandalimin e démtimit te tij, rehabilitimin dhe shéndoshjen e mjedisit te démtuar;
pérmirésimin e kushteve mjedisore, ge lidhen me cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e
shéndetit te njeriut; ruajtjen dhe mirémbajtjen e burimeve natyrore, te pérséritshme
dhe te papérséritshme, administrimin racional dhe te frytshém te tyre;

bashkérendimin e veprimtarive shtetérore pér te pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen e
mjedisit;

bashkéveprimin ndérkombétar ne fushén e mjedisit;

nxitjen dhe pjesémarrjen e publikut ne veprimtarité pér mbrojtjen e mjedisit;
bashkérendimin e zhvillimit ekonomik dhe shogéror te vendit me kérkesat e zhvillimit
te géndrueshém;

ngritjen dhe forcimin e rrjetit institucional te mbrojtjes se mjedisit ne nivel gendror dhe
vendor.
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1.3. Pershkrimi i Projektit
1.3.1. Vendendodhja e Instalimit
Qarku: Tirane, Bashkia:Tirane, Njesia Administrative: Nr.1. Tirane.
Vendendodhja e Objektit: Lagjja Ali Demi, Rruga Shemsi Haka, Nd. Nr. 21
Venndodhja e parceles ofron pozicion te pershtatshem per zhvillimin e aktivitetit ne funksion te te
cilit kerkohet te kryhet ky zhvillim.
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PLANIMETRJA E KATIT PERDHE

L | -—

- — [m—

Dyqani D-1
sip. 32 m?
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KRGJSH

1.3.2. Kordinatat ne 4 pikat e kufirit te prones, sipas sistemit koordinativ Gaus Kruger

Pika 1. X -403558,59
Y - 4576340,2

Pika 2 X —403555,28
Y -4576344,71

Pika 3 X -—403563,47
Y —4576351,06
Pika 4 X~-403567,92

Y -4576347,79

Te dhenat jane pasqyruar dhe ne harten e bashkeshogeruar (KRGJSH)
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1.3.3. Te dhena per parcelen ne zhvillim

»

Te dhena kadastrale

o Certifikaté pronésie, Nr. 843806, léshuar nga Z.V.P.P Tirane né daté 24.02.2014
Zona kadastrale : 8180

Nr. i pas.: 6/304/G4

Lloji i pasurisé : Truall

Sipérfagja totale : 65 m2

1.4.PERSHKRIMI | PROJEKTIT

1.4.1. Te dhena mbi plan vendosjen, skema teknologjike dhe kapaciteti riparues te Autoservisit
Te dhena mbi plan vendosjen e Autoservisit.

Objekti me siperfage te pergjithshme 65 m? ne te cilen eshte ndertuar Autoservisi i makinave me
siperfage 65 m? gjendet ne Rrugen ”Ali Demi” Njesia Bashkiake Nr.1 Tirane ne nje godine 7 katshe
servisi ndodhet ne katin e I-re dhe -1

Te dhena mbi skemen teknologjike te Autoservisit te makinave.

Objekti Autoservis makinash dhe distribucion e pare si kompleks ndertimi, perbehet nga:

Siperfagja e pergjithshme e prones 65 m*
Siperfage e Autoservisit 65 m?
Siperfagja e Magazines pjesesh kembimi 50 m’
Siperfagja e parkim te servisit 100 m?
Siperfagja e gjelberimit 20m’

Te dhenat mbi skemen teknollogjike te Autoservisit

Skema teknologjike eshte konceptuar sipas konceptit te riparimit dhe sherbimit ne nje linje me poste te
vecanta pune.
Ne kete Autoservis jane keto poste sherbimi dhe riparimi:

a.

Sm e 20 T

Posti i pranimit te mjeteve, per sherbimin e riparimit ku behet kontrolli i mjeteve dhe hartohet
preventive i riparimit apo sherbimit.

Posti i nderrimit te vajit, valvolines, filtrave.

Posti i sherbimeve dhe riparimit te te sistemit te drejtimit dhe frenimit.

Posti i sherbimit dhe riparimit te kamiove diferenciale.

Posti i sherbimit dhe riparimit te motorrit

Posti i sherbimit dhe riparimit te sistemit dhe ushqimit dhe sistemit te ftohjes.

Posti i riparimit te sistemit elektrik. (bateri nuk riparohet)

Posti i punimeve te llamarimeve dhe saldimeve.

Posti i lyrjes dhe llustrimit te makinave
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Paragitja fotografike e pasteve te Autoservisit

i

Urat e perdorur ne Auto servis
Mijeti pranohet ne hyrje te Autoservisit pasi ploteson kushtet perkatese te hyrjes. Posti i pare eshte
procesi i percaktimit te sherbimit ose riparimit e do ti kryhet mjetit, ku plotesohet urdheri i punes.
Mijeti pastaj cvendoset ne vendin e sherbimit ose riparimit ku i kryhen sherbimet e percaktuara ne
urdherimin perkates. Sipas sherbimeve dhe riparimeve te percaktuara ne urdherin e punes fillon puna.
Kur kryhet sherbimi i nderrimit te vajit, valvolines dhe filtrave te gjitha vajrat ge higen grumbullohen
ne ene te mbyllura dhe me pas dergohen per perpunim. Po ashtu dhe filtrat dhe pjeset e tjera ge higen
grumbullohen ne vende te posacme ku merren dhe dergohen ne vendet e grumbullimit dhe
dekompozimit.
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Kur kryhen riparime behen zmontime te te gjitha pjeseve qe do te zevendesohen duke i derguar ne
vendet e percaktuara kurse pjeset ge do te vihen perseri ne pune lahen ne vaska te vecanta pastrohen

thahen dhe rivendosen perseri.

Pervec sherbimeve dhe riparimeve te nyjeve motorrike e xhenerike ne kete raport behen dhe punime
llamarine te cilat dhe keto jane konceptuar ne nje linje me poste pune ku fillohet me drejtimet,
saldimet, stukimet dhe lyerjet.

1.4.2. Ne Autoservisin ge do ndertohet do vendosen keto paisje:

Ura ngritese per autoveturat 2.5 deri 4 ton cope 2

Bankoprove diagnostikuese motori cope 2

Bankoprove frenasi cope 1

Kompjuter per diagnostikimin e difekteve ne automjete. cope 1

Bankoprove per dinamo-motorrino cope 1

Pajisje per repartin baterist komplet 1

Bankoprove per sistem ushgimi cope 1

Pajisje per repart gomist komplet 1
. Paisje per lyerjet dhe llustrimin e makinerive
. Magazine e kompletuar me pajisje nderrimi origjinale per mjete te te gjitha llojeve .
12. Magazine per mbajtjen e pjeseve te nderrimit te perdorura.
13. Magazina me vajra lubrifikant origjinal te markes Elf 10m®

Ne kete shesh investitori ka ndertuar dhe keto objekte:

W N e R W

=
= O

X

*

Zyrat

Paneli komandues

Nyjet sanitare per personelin

Gordorobe per punonjesit dhe personelin inxhinjerik
Parkim

E tj.

-+
g

-

*
Xd

-

2

*

-
o

e

o

Grumbullini i pjesve te hequra nga riparimi i makinave.
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Panelii lyerjes dhe lustrimit
Lyerja e makinave nenkupton lyerjen e te gjitha pjeseve te makinave ge mund te jene demtuar

aksidentalisht apo edhe lustrimin e tyre. Subjekti ben te mundur lyerjen komplet te nje pjese te
makines duke perfshire ketu:

- Lyerjen e parakolpeve

- Lyerjen e prapakolpeve

- Lyeden e dyerve

Ne ambientin ku zhvillohet aktiviteti ka hapsira per levizjen e mjeteve qge vijne per lyerje, njerezit ge
punojne ne kete subjekt sistemojne oborrin per automjetet qe do ti nenshtrohen procesit te
mevonshme te lyerjes.
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Teknollogjia e do te perdoret ne Autoservisin e makinave eshte moderne dhe bashkekohore.
Makinerite e linjes ge jane instaluar jane te teknologjise se fundit, prodhim italian.

Lenda e pare si pjeset e nderrimit,vajrat lubrifikante,bojrat per lyrje dhe gomat e te te gjitha llojeve per
markat e makinave qe riparohen ne kete Autoservis vijne te gjitha nga importi dhe jane i nje cilesie
ekstra.

1.4.3. Te dhena mbi kapacitetin riparues te Autoservisit te makinave do te jete:

Ky Autoservis sipas dimensioneve dhe posteve te punes ge ka, ka mundesi praktike de te kryeje
sherbime te ketij numri mjetesh.
1. Sherbimet e nderrimit te vajit te valvolines dhe filtrave rreth 20 mjete ne muaj.
Riparime te sistemit te drejtimit, frenimit rreth 10 mjete ne muaj.
Riparime te sistemit elektrik rreth 10 mjete ne muaj.
Riparimi i sistemit te ftohjes rreth 10 mjete ne muaj.
Riparime te kamiove dhe diferncialeve rreth 5 mjete ne muaj.
Riparime te motorreve 2 mjete ne muaj.
7. Riparime llamarine stukime dhe lyerje 5 mjete ne muaj.
Linja e instaluar ne Autoservisin e makinave eshte zgjedhje e makinerive te reja te importuar nga Italia.

= ol

1.4.4. Pershkrimi i instalimeve ge bejne pjese ne projekt:

Lidhja e objektit me infrastrukturen inxhinierike:
Energjia elektrike
Furnizimi me energji elektrike per objektin Shogeria « BRILAND LINE » shpk e ka siguruar nga nje gabin
20kw. ge ndodhet ne afersi te objektit. Brenda objektit nuk kalojne linja elektrike ge jane ne vartesi te
filialit elektrik te Qarkut Tirane.

Furnizimi me uje

Furnizimi me uji per objektin Shogeria « BRILAND LINE » shpk e ka realizuar nepermejet sistemit te
ujsjellsit te Nen’njesise BashkiakeNr.1. Bashkia Tirane ujsjelles i cili eshte ne kapacitet te plote dhe per
kete objekte. Ne siperfagen ku eshte ngritur Autoservisi nuk kalojn linja te UKT

Rrjeti telefonik
Sipas azhonimit ne terren qe ka realizuar Albtelekom ne zonen e percaktuar ka rrjet telefonik.

Kanalizimet e ujrave te zeza

Nuk lind nevoja per krijimin e nje rrjeti te ujrave te zeza, pasi ka rrjet te kanalizimeve te ujrave te zeza i
cili lidhet me kolektorin kryesore te Nen’njesise BashkiakeNr.1. Bashkia Tirane .
Sheshi eshte i rrethuar ne kufijte e vete, te percaktuar ne planimetrine e vendosjes se Autoservisit.

1.4.5. Te dhena teknike te aktivitetit

ID 10.4 Riparimi dhe mirembajtja e makinerive dhe pajisjeve motorike dhe motocikletave ngs nuk jane
permendur dikur tjeter ne kete shtojce.
ID 7.12, germa g. Lyerja dhe lustrimi i makinave.
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Aktiviteti qe ushtron Shoqeria « BRILAND LINE » shpk eshte shérbimi pér automjete autoservis.
Ne kete pike servisi, proceset e punes kryhen sipas nje radhe te caktuar. Makina, motorri apo
mjeti tjeter motorrik ge do te kontrollohet, i nenshtrohet disa kontrolleve nga ana e xhenerikeve
te punesuar ne kete subjekt, duke filluar qe nga:
Kontrolli Visual (kontrolli fizik) me sy
Sisteme dhe pjesé qé kontrollohen vizualisht né automjetet e ardhura ne kete servis jané:

o Sistemi i ndrigimit dhe sinjalistikés sé jashtme,

e Gjendja e té gjitha gomave dhe rrotave,

e Kroskoti i automjetit dhe funksionimi i tij,

e Fshiréset dhe laréset e xhamave,

o Sistemi elektrik,

o T&gjithé elementet & lidhen me sistemin e frenimit (pedalet, levat, tubat etj.)

o T& gjithé elementet qé& lidhen me sistemin e drejtimit (nyjet, gominat etj.)

e Funksionaliteti dhe siguria e dyerve, dritareve dhe pasqyrave,

o Ndenjéset dhe funksionimi i rripave té sigurimit,

e Gjendja e shasisé sé automjetit,

e Konsumim jo i rregullt i pneumatikéve,

o Kaucukii pastrueses sé xhamit te démtuar.

o Xhamat e fenereve dhe té dritave té démtuara.

e Pasqgyrat e lira.

e Antena e képutur

e Rrjedhje né motor.

o Rrjedhje né sistemin e shkarkimit

e Pllakat e frenave té konsumuara

o Niveliirezeruarit.

o  Aksesorét gé mungojné ose jané té démtuar.

e Rrota rezervé gé mungon.

e Démtime té karrocerisé qé klienti nuk déshiron ti riparojé.

Pasi eshte bere kontrolli visual, mjeti motorrik, automobili, makina apo motorri kalon ne

Kontrollin teknik me pajisje diagnostifikuese, nje metode kjo e perdorur per te identifikuar difektet ge
ka rritur shkallén e besueshmérisé tek klientét dhe ka pérmirésuar cilésiné e fazés

sé kontrollit t& automjetit. Programet kompjuterike té kontrollit pérditésohen sa heré kompania e
prodhimit t& automjetit nxjerr njé model té ri té markés pérkatése.

Ky lloj kontrolli konsiston kryesisht ne:
o Diagnostikim i defektit me aparaturé kompjuterike.

o Diagnostikim né banko-prové pér sistemet e frenimit, drejtimit dhe amortizimit.

Disa nga proceset e mirembajtjes qe kjo pike servisi ofron jane:
e Zévéndasimi i vajit te motorrit dhe filtrit té vajit, té filtrave té karburantit, filtrit té ajrit
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dhe filtrit t& kabinés ne bazé te kilometrave te pershkruara nga automjeti dhe percaktimi i
ndérrimit té rradhes.

Testimi dhe zevendesimi i vajit te frenave, plotesimi i nivelit té depozites sé vajit té

frenimit.

Kontrolli i sistemit té frenimit, zévéndésimi i ferrodave dhe disqeve te konsumuara,

regjistrimi i frenave te kémbés dhe té dores.

Kontrolli i sistemit t& ndezjes dhe plotesimi i nivelit té elektrolitit ne akumulatorin e motorrit,
zévéndésimi i kandeleve ne automjetet me benzine dhe gaz ne bazé té kilometrave té
pershkruara.

Kontrolli i presionit te ajrit té& gomave dhe rregullimi i ketij presioni ne nivelin e rekomanduar
nga xheneriku.

Pergatitja e antifrizes ne parametrat e duhur ne sistemin ftohes te motorrit.

Kontrolli i sistemit té kondicionimit té ajrit dhe zévéndésimi i gazit ftohes pas testimit

té tij.

Vendosja e sinjalizuesve dhe ndricuesve te demtuar dhe kontroll i detajuar i sistemit te
sinjalizim-ndricimit.

Kontrolli i kutisé sé shpejtésisé dhe i diferencialit pér nivelin e vajit dhe plotésimi i tij né raste
nevoje.

Me Sherbim Teknik te mjeteve motorrike do te konceptohet teresia e operacioneve teknike ge kryhen
ne to, te parashikuara ge me pare ku hyjne: pastrimi, larja, shtrengimet e ndryshme punimet e
regjistrimeve te detaleve dhe té mekanizmave te ndryshem, kontrolli i nyjave dhe i mekanizmave,
grasatimi, kontrolli i nivelit dhe nderrimi i vajit ne motor, kontrolli i nivelit té vajit ne kuting e
shpejtésisé diferenciale etj. Nepermjet ketyre operacioneve zbulohet ne kohe dhe parandalohet lindja
e ¢rregullimeve te ndryshme nga njera ane dhe nga ana tjeter zvogelohet konsumimi | detaleve duke

menjanuar shkaget ge e pershpejtojne kete konsumim.

Sherbimi Teknik bazohet

>
1.

N& mirémbajtjen e pérditshme (MP) ku duhet té kryhen kéto veprime:

Kontrolli i gjendjes teknike té& automjetit. Ky kontroll ka pér géllim qé té sigurojé |évizjen pa
rrezik té automjetit né rrugé.

Furnizimi i automjetit me materialet shfrytézuese (léndén e djegéshme, Iéndét lyrésuese
(vajosése), léndét ftohése, Iéndét frenuese etj), qé té sigurohet puna normale e tij.
Sigurimi i njé pamjeje té jashtme té rregullt té automjetit. Pér kété qéllim mirémbaijtja e
pérditshme e automjeteve kryhet ¢do dité.

N& punimet e mirémbajtjes sé pérditshme hyjné:

1.

Punimet e kontrollit té gjendjes dhe té veprimit té mekanizmit té drejtimit (sistemit té
drejtimit dhe sistemit té frenimit), nga puna e té ciléve varet siguria e |évizjes.

Aparatet e ndrigim-sinjalizimit, té karrocerisé dhe kabinés.

Kontrolli dhe korrigjimi i nivelit té vajit né motor dhe né agregatet e tjera (shtohet vaj pér kéta
mekanizma duke arritur né nivelin e duhur).
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. Kontrolli i nivelit t& ujit né sistemin e ftohjes.
5. Mirémbaijtja e pérditshme kryhet ¢do dité nga veté drejtuesi i mjetit. Shoferi né ¢do gast
vrojton me kujdes mjetin qé drejton, degjon gjithmoné punén e agregateve kryesore té
automjeteve.

> Gjaté shérbimit teknik 1 (SHT-1) kryhen kéto veprime:
1. Kontrolliijashtém teknik i té gjithé automjetit.

2. Kryerja e njé véllimi té caktuar té punimeve té kontrollit, t& shtréngimit, regjistrimit, vajosjes,
punimeve elektrike dhe furnizimit.
3. Kontrolli i punés sé motorit, i mekanizmit té kthimit, té frenimit dhe i mekanizmave té tjeré né
lévizje.
Punimet e shérbimit teknik 1 kryhen pa béré gmontimin e nyjeve dhe agregateve té ndryshme
té automjetit.

» Gjaté shérbimit teknik 2 (SHT-2) kryhen:
1. Kontrolli mé i thelluar i gjendjes teknike té té gjithé mekanizmave dhe aparateve té automjetit.
Pér kété qéllim aparatet e ushgimit dhe aparatet e sistemit elektrik higen nga automjeti dhe
kalojné pér kontroll né repartet e kontroll-regjistrimit té tyre.
2. Kontrolli i agregateve, mekanizmave dhe aparateve té automjetit né |évizje e sipér.
Me Riparim te Automjeteve do te kuptojme evitimin e defektit te konstatuar duke ndérruar
te gjitha pjeset e konsumuara e te demtuara dhe rikthimin ne pune te automjetit me parametra
normale te gjithe agregateve perberes te tij.
Paisjet dhe veglat e punes qé& perdoren né kete servis jané té shumta duke filluar nga ato mé
téthjeshtat deri tek ato speciale pér automjete té caktuara, kjo dhe né varési té€ madhesié sé servisitdhe
te llojit té& shérbimeve qé ky do té ofrojé. Ne pajisjet kryesore vlen te permendim:

Vingi (Lifti)

Roli i vingave né servis éshté jetik pér ¢do specialist, pér kontrollin e te gjitha pjeseve xhenerike, per
zevendesimin e tyre, per montimin dhe cmontimin e te gjitha pjeseve ge jane te

lidhura me shasine e motorrit. Ka shumé lloje té vingave ge perdoren ne servise duke u klasifikuar ne
baze te peshengritjes dhe menyres se kapjes se tij me shasine se tyre.

Kompresor ajri

Shérben pér prodhimin e ajrit té ngjeshur qé pérdoret ne disa paisje té servisit. Kompresori
zgjidhet me kapacitet te ndryshem, p.sh 200L, 300L, 500L etj. ne bazé té nevojave pér ajér ne
servis té llogaritura me pare, ne varesi te punes dhe te numurit té paisjeve pneumatike qé do té
pérdoren né servis.

Grumbullusi i vajit

Shérben per zévéndesimin e vajit ne automobil. Eshte grumbullues me vetérrjedhje vaji dhe
pneumatik. Né rastin e grumbullusit pneumatik ai &shté i paisur me disa tuba thithés te cilat
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pérshtaten me tubat ekontrollit té nivelit té vajit dhe népérmjet vakumit qé krijon paisja béhet e
mundur nxjerja e vajit nga motori.

Presé Hidraulike

Kjo presé shérben pér ¢gmontimin dhe montimin e kuzhinetaves, bokollave té ndryshme dhe gominave
qé gjendennyjet the agregatet e motorrit. Perdorimim i késaj pajisje ben té mundur

montimin sipas kushteve teknike te detaleve me shtrengim.

Pajisje diagnostifikuese

Népérmjet pajisjes diagnostifikuese diagnostikohen difektet e shfaqura ne automjet tek te cilat nje
pjesé e sistemeve te ndertimit te tyre komandohen nga paketa elektronike népérmjet skemave te
ndryshe elektronike. Kjo realizohet nepérmjeté kompjuterave speciale dhe programeve perkatese per
secilin tip ge e lejon nje diagnostifikim te tille, programe ge prodhohen per cdo seri prodhimi te tipeve
te ndryshme automjetesh.

Keto paisje mund te jene stacionare ose portabile. Me pajisjen mé inovative té teknologjise
diganostike ofrohet pércaktimi universal i diagnozéns. Kjo paisje éshte e njéjté per shumé markat dhe
iu pérshtatet kétyre markave te njohura népérmjet softeerave pérkatés, duke

kursyer né kété ményré aparatet e shumta gé mund te pérdornim pér secilén marke.

Kutia e ndihmes se shpejte

Nje nder pajisjet e rendesishme te perdorura ne kete servis eshte edhe kutia e ndihmes se shpejte, e
cila eshte e vendosur ne nje vend te caktuar ne ambjentet e ketij subjekti. Funksioni i saj eshte te
ndihmoje punonjesit ne raste lendimi, plagosjeje apo aksidentesh te papritura gjate proceseve te
punes.

Subjekti gjate ushtrimit te veprimtarise se tij dhe per kryerjen e proceseve te punes perdor lende
te para sic jane pjeset per makina e motorra te tilla si ferrotat, disqet, kushinetat, pompat e filtrat
e ajrit, vajit e naftes. Nder lendet ndihmese te perdorura gjate kryerjes se proceseve te punes
permenden lubrifikantet e llojit e markave te ndryshme, si: vajra motorri e hidraulike.

Per sa i perket aktivitetit te lyerjes subjekti do te perdore teknologji te perparuar e cila ben te
mundur emetimin e ulet te aromave apo cdo substance tjeter te rrezikshme. Lyerja kryhet ne

nje dhome te vecante te izoluar me qellim ruajtjen e mjedisit. Ky proces do te kryhet me

pompe, siperfaga e nxjerrjes se bojes shkon direkt ne siperfagen e pjeses ge do te lyhet. Ky
proces shogerohet pa shkarkime.

2. lendet e para dhe ato ndihmese emergjia e perdorur nga Instalimi
2.1. Pjeset e kembimit ge perdor Servisi
e Pjese kembimi mororrike per riparimin e motorrve dhe motogikleta
e Pjese gjemerike.
e Pjese kembimi elektrike.
e Vaj per nderrimin e vajit te motorrit dhe te frenave.
o Bojra per lyerjen dhe llustrimeve e makineve.
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2.2. Materjalet mdihmese
e Aksesore ndihmes per riparimet, motorrike, gjenerike dhe elektrike si
e tuba,
o fije kabulli elektrik.
e Celsa te permasave te ndryshmeetjer

2.3. Energji elektrike

Energjia elektrike perdoret per venjen ne pune te te gjith paisjeve te servisit
e Tipi: Energji elektrike
e Sasia: 300 kw/muaj
e Burimi: OSHE shperndarje Tirane

2.4, Uje.

Uji perdoret per larjen e pastrimin e pjeseve te kembimit te hequra dhe per nyjen sanitare te

servisit.
e Sasia 0,5, m® ne dite
e Burimi UKT Tirane

3. Burimet e shkarkimit nga Instalim

Ndikimet e mundeshme ne mjedis dhe masat e propozuara per zbutjen dhe parndalimin e tyre

3.1. Nkimet pozitive te aktivitetit
o Krijimi i mundesive te punesimit te rreth 5-6 punonjesve

o Siguron cilesi ne mirmbajtjen e makinave

o Aktivitetei nuk do te kete ndikime negative ne mjedis. Ai nuk krijon mbetje.

o Objekti ka infrastrukture te gateshme, ndodhet ne anen e djathte te rruges se Ali Demi

3.2. Ndikimet negative ne mjedis i aktivitetit

» Nga ky aktivitet nuk parashikojme shkarkime te ndryshme ne burimet ujore.

» Linja e Autoservisit te makinave do perdori si lende te pare pjese kembimi,vajra
lubrifikante,goma e materjale te tjera te sjella nga importi vetem nga vende perendimore.

» Ndikim me i rendesishem mund te jete fenomeni i ndotjes se ajrit si rezultat i ngritjes se

pluhurit ne atmosfere erozionit, krijimi i mbeturinave te vajit e zhurmave nga makinerite dhe te

transortit perbrenda mjedisit e objektit.
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» Per zhurmat ge do krijohen brenda mjediseve te punes puntoret jane instruktuar te mbajne
mjetet mbrojtese te tyre (kaska) ndersa per banoret e zones shtepite e te cilene jane larg nuk

do te kete ndikime.

3.3.Shkarkini nga Instalimi Servis

3.3.1. Mbetjet e ngurta.
Mbetjet e ngurta perftohen nga te gjitha proceset e punes ge ofrohen, si ai motorist, xhenerik,
elektroauto. Si ne te gjitha Autoserviset pergindjen me te madhe te ketyre mbetjeve do ta zene filtrate
e vajit, filtrat e ajrit, rrypat e motorreve, kamat e motorreve, pjese te demtuara si permistop,
kuzhineta, akse te vogla.
Pjeset e medha si, amortizatoret, sustat, testatot, rastet e grupit te motorrit, kamjes do te vendosen ne
nje ndarje metalike per tu evaduar me makine ne vend depozitimin e mbetjeve urbane, ose per tu
shitur neper fonderi. Ne mbeturinat bejne pjese edhe ambalazhet e pjeseve te nderrimit, ge kryesisht
jane leter, plastike e me rralle polisterol. Per kete eshte caktuar edhe vendi grumbullimit te tyre.

3.3.2. Mbetjet e lengeta.
Vaji i nderruar i motorreve pasi terhiget nga nje pajisje bashkekohore depozitohet ne bidona kauguku
dhe me pas tregetohet per subjekte private qe e perdorin ate per trajtimin e lendes drusore per
ndertim.
Brenda 1 muaji, parashikohet te depozitohen afersisht 10 - 30 litra vaj.
Ujrat e perdorura e te ngarkuara me vajra e tretesa lares do te trajtohen ne vaska dhe depozitohen ne
bidona.
Shogeria « BRILAND LINE » shpk do te ndertoje ndertimi i separatorin ndares.

3.3.3. Ndikimet ne ajer.
Ndikimet ne ajer jane te pa perfillshme. Produktet e djegjes se karburantit gjate garkullimit e
manovrave jane te zakoneshme dhe punojne si te tilla vetem ne mjedise te hapura jashte. Pergendrimi
i ketyre emetimeve eshte normal, i krahasueshem me nje mjedis te tille te hapur.
Gjate aktivitetit nuk ka asnje proces tjeter shkarkimi ne ajer

3.3.4. Zhurmat.
Per shkak te hapsires dhe afersise me rrugen edhe zhurmat jane te paperfillshme. Ato shkaktohen
kryesisht prej motoreve te automjeteve gjate provave ne sherbim. Por, duke patur parasysh se ne
repart punohet me mé shume se nje motor, gjithnje emetuesii zhurmes duhet te percaktohet se cilit
mjeti i perket. Zhurmat e tjera jane ato te ardhjes dhe largimit te automjeteve. Duke patur parasysh
kapacitetin e repartit zhurmat i konsiderojme te pranueshme dhe nuk ndikojne potencialisht
negativisht ne pragun normal te ndijimit te njerezve.
Keshtu nuk perben ndonje problem per banoret.
Vendosja e repartit ne nje pike te populluar lehteson ndikimin e ketij sherbimi tek njerezit.
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3.3.5. Ndikimi ne infrastrukturen urbane te zones.
Ky objekt nuk ka ndikuar ne asnje element te infrastruktures se zones si rruge, kanale kulluese e ujitese.
Ky aktivitet nuk shogerohet me rritjen e garkullimit ne nje segment te caktuar rrugor sepse lidhet direkt
me rrugen ALl Demi Tirane dhe zbatohen parametrat teknik te largesise dhe te hyrje daljeve ne te.

3.3.6. Perputhshmeria me planin urbanistik rregullues te zones.
Zona ne fjale nuk eshte e trajtuar me nje plan rregullues perspektiv, dhe aktualisht nuk ka ndonje plan
zhvillimi. Projekti ne fjale nuk i bie ndesh perspektives se zhvillimit te zones.

4. Kushtet ne vendendodhjen e Instalimit dhe rastet e njohura historike te ndotjes

Shogeria « BRILAND LINE » shpk mer pérsipér t& ushtroje veprimtariné né akord me ligjet né fushén
mjedisore, té futura né plane dhe programe té administratave KOMBETARE dhe LOKALE.

Instalimi i njé veprimtarie per sherbimin e riparimit te makinave dhe mjeteve motorrike dhe lyerjes e
lustrimit te tyre duhet t& béhet sipas kérkesave té vlerésimit té ndikimit mjedisor dhe duke marré né
konsideraté kriteret e mé&poshtme té vendndodhjes:

e Ne afersi te vendbanimeve urbane, rrugéve te lagjeve e kombétare dhe zonave me dendési té
larté té njerézve; ge tu sherbehet shpajt dhe pa kosto trasporti per perdoruesit e mjeteve
motorrike.

o N& territoret gjeologjike té cilat krijojné pengesa pér infiltrimin e mundshém;

e larg nga burimet sipérfagésore e néntokésore ujore, ligenet/ basenet, pyjet, zonave me ndikim
té larté ekologjik/peisazhistik, zonave turistike, etjer.

e  Ku lejohet transporti i vazhdueshém i automjeteve dhe mekanizmave té tjeré.

Shogeria « BRILAND LINE » shpk ushtron aktivitetin ne Servisin e makinave ge ne Qershore 2012
prej keti viti nga ky Instalim nuk ka pasur raste te njohura ndotje te Mjedisit ne brendesi te instalimit
e zones perreth vendit ku funksionon Instalimi.

5. Natyra dhe sasite e shkarkimeve te pritshme nga instalimi dhe identifikimi i efekteve
te rendesishme te shkarkimit ne Mjedis

5.1.Pershkrim i mbuleses bimore.
Zona ne te cilen eshte ndertuar Instalimi eshte zone urbane per ndertim. Mbulesa bimore e zones
eshte me bimesi te kultivuar. Per bimet e kultivuara perdoren grupime te ndryshme. Kriteret kryesore
qe zbatohen per grupimin e tyre bazohen ne vegurite botanike, jetegjatesine (bime nje, dy dhe
shumevjecare) reagimin foto periodik, vegorite agronomike, gellimin kryesore te perdorimit.
Sejcili prej kritereve te mesiperma eshte i domosdoshem per tu patur parasyshe kur kerkohet te vihen
ané te vecanta te morfologjiose, biologjise, kerkesave ekologjike te bimve etjere.
Rajoni i marre ne studim karakterizohet nga nje shtrirje e madhe me vecori hapesinore te perceptimit
dhe bashkesise se komuniteteve urbane dhe natyrore, te cilat sherbejne per evidentimin e hapsirave
baze.
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Siperfagja qe i eshte nenshtruar shfrytezimit ka gene toke Urbane. Ushtrimi i aktivitetit ne kete
siperfaqe, nuk ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujgesore sepse toka e kesaj zone e ka
koeficientin e humusit te ulte dhe pak acid e cila con ne nje rendiment te ulet te kesaj zone per
kultivime bujgesore me kapacitet te lart.

Mbulesa bimore ne teritorin ku eshte ndertuar Instalimi thuajse nuk ekziston pasi ky teritore prej vitesh
eshte perdorur si toke truall dhe mbi te eshte ndertuar dhe vazhdojne te ndertohen Siperfagja ne fjale
eshte perdorur si vend parkimi makinerishe duke eleminuar bimesine ekzistuese ku e vetmja bime ge
rritej ne kete vend eshte xunkthi dhe disa bime decorative si Liguster, rrapi etj.

Nje nder vegurite e keti projekti eshte dhe hartimi | nje projekti per gjelberimin e kesaj siperfage me
gjelberim si me bime te larta dhe te ulta.

5.2. Burimet Ujore
Tirana ka burime té& mjaftueshme ujore pér tju pérgjigjur kérkesave aktuale dhe perspektive. Kryeqyteti

furnizohet, nga katér burime uji sipérfagésore dhe rreth teté burime néntokésore. Burimet
sipérfagésore mbulojné rreth 50% té furnizimit né vitet e thata, e deri né 80% né vitet e lagéshta.
Rezerva aktuale e dokumentuar rezulton té jeté deri ne 3,000 litra né dité, e cila, edhe duke
hamendésuar njé popullsi t& Tiranés deri né 1 miliong, do té siguronte 260 litra pér person né dité. Kjo
sasi uji éshté e mjaftueshme pér tju pérgjigjur kérkesave familjare dhe jo-familjare té gytetit.
‘Sistemi i furnizimit me ujé éshté i vjetér dhe punon nén kapacitetin e projektuar, ndérkohé qé ka dhe
shumé humbje ne rrjet. Keto humbje vleresohen ne rreth 45% te sasise ge leshohet ne rrjetin e
shperndarjes. Shifra ka nevoje te saktesohet, mbasi nuk disponohet informacion i plote i lidhjeve ilegale
per perdorim shtepiak dhe vaditje. Ka te dhena ge ne disa puse te ceket, uji nentokesor eshte i ndotur.
Gjithesesi shifra e humbjeve mendohet te jete e larte.
Ka plane pér ngritjen e njé ndérmarrje té re té ujésjellésit, e cila do té mbulojé té gjithé rajonin e
Tiranés. 100 % e saj do té jeté proné e Bashkisé sé Tiranés, dhe e nennjesive bashkiake te saje sebshku
me nennjesite ge kane gene dikure komuna e jane kthyer nen Nennjesi Bashkiake.
Uji sigurohet me ndérprerje dhe sistemi operon me presion té ulét. Ndérkohé gé njé gjé e tillé ul
humbjet, ajo nxit né té njéjtén kohé pérdorimin e pompave té ujit pér furnizim shtépiak, nderhyrje ge,
deformojne funksionimin hidraulik té sistemit. Shumé shtépi dhe vecanerisht godinat shumekatshe te
ndertuara dy dekadat e fundit, kané depozitat e tyre vetjake qé sigurojné njé furnizim de-facto 24
orésh.
Monitorimi i cilésisé sé& ujit né lumenjté kryesoré té Shqipérisé kryhet nga disa institucione shkencore,
ne vartesi te te MTM, MSh, METE dhe Akademise se Shkencave. Cilesia e ujit te pishem, perfshire
aspektin bakterologjik monitorohet nga Ministria e Shendetesise, permes Drejtorive te Shendetit Publik
ne Rrethe. Ndérmarrja e Ujésjellésit té Tiranés éshté gjithashtu pérgjegjés edhe pér furnizimin me ujé
té 105 fshatrave rreth Tiranés, Bashkiné e Vorés, Kamzén dhe Kérrabén. Né kéto fshatra jetojné rreth
200,000 banoré, por vetém rreth 63,000 kané kontraté me Ndérmarrjen.
Kjo ndodh kryesisht pér arsye se:

e Rrjeti nuk e furnizon té gjithé zonén, shumé shtépi kané sistem privat té furnizimit me ujé me

puse private, ose u mungon furnizimi me ujé;
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o Pérdoruesit furnizohen, por me lidhje ilegale, shpesh ngagé ndértimi i shtépisé éshté béré né
ményré informale;
o Sistemii furnizimit me ujé éshté i vjetér dhe nuk punon.
Pér sa kohé furnizimi me ujé i Tiranés vazhdon té jeté me ndérprerje, do te vazhdoje te jete prezent
rreziku pér shéndetin per shkak te ndotjes kryesisht bakteriale te ujit. Klorifikimi kryhet né impiantin e
trajtimit te ujit ose depozitat e ujit te pishem dhe ne pergjithesi uji karakterizohet nga teprice klori si
mase preventive per te parandaluar ndotjen bakteriale. Ka patur raste, sidomos ne stinen e nxhete, te
semundjeve gastro-enterike, por mungojne evidencat qe te mund te percaktojne lidhjen ndermjet ujit
te ndotur dhe semundjes.

5.3.Faktoret Klimaterik te zones se ndertimi
5.3.1. Klima

Hapésira e Bashkise Tirane pérfshihet né zonén klimatike mesdhetare fushore té Shqipérisé. Klima e
késaj zone karakterizohet nga dimra té buté e té lagét dhe vera té nxehta e té thata.

5.3.2. Diellzimi

Njé nga elementet bazé qé karakterizon klimén e njé zone éshté regjimi i diellzimit, i shprehur me ané
t& numrit té ditéve té kthjellta e té vranéta.

P&r zonén né studim, numri i ditéve té kthjellta luhatet nga 6+7 dite né muajt e dimrit deri né 16+19
dite né muajt e verés.

Mesatarisht gjaté vitit vrojtohen rreth 1:2 dite té vranéta né periudhén e verés dhe 10+12 dite té tilla
gjaté e dimrit.

Pér hapsirén e Bashkise Tirane rezulton se vlerat mujore té rrezatimit té pérgjithshém luhaten nga
135,6 kal/cm2 né muajin dhjetor deri né 570 kal/cm2 né muajin korrik.

Shifrat tregojné njé potencial té konsiderueshém té energjisé diellore pér zonén né studim, element
ky shumé i favorshém pér zhvillimin ekonomik té zonés.

Temperatura e ajrit

Njé element shume i réndésishém né karakterizimin e klimés sé njé zone té caktuar éshté regjimi i
temperaturave. Hapsira e Bashkise Tirane paraqgitet thuajse homogjene pér sa i pérket regjimit té
temperaturave. Temperatura mesatare vjetore luhatet nga 15 deri 16 0 Janari &shté muaji mé i ftohté
i vitit. Ai karakterizohet nga luhatje té temperaturés 6.6 + 8.3 °C. Gjaté muajit mé té ngrohté, korrikut,
temperatura mesatare luhatet nga 30 + 34 °C.

5.3.3. Reshjet

Reshjet né hapsirén e Bashkis Tirane arrijné né 1200 mm né vit. Kéto vlera jané relativisht jo té larta
krahasuar me mesataren vjetore né rang vendi gé éshté rreth 1450 mm.
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Sasia mé e madhe e reshjeve bie gjaté periudhés sé ftohte té vitit, duke arritur kulmin né muajin néntor
me 13-14 % té reshjeve vjetore, ndérsa muaji me i thaté i vitit éshté korriku me 3 % té reshjeve vjetore.

Tirana - Temperatura dhe reshjet mesatare mujore
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Burimi: BEC Wealher Service:Tirana i

5.3.4. Era
Kurora e formuar nga kodrat dhe malet qé kufizojné hapsirén Tirané — Kruje bén qé& drejtimet
mbizotéruese té erés jene veriperéndimi dhe juglindja. Pér té njéjtat arsye, shpejtésité mesatare té
erés jané me té vogla nga drejtimet lindje e verilindje.

165I

Tréndafili i erés, vendmatja Tirané

5.4.Burimet ujore
Tirana ka burime té mjaftueshme ujore pér tju pérgjigjur kérkesave aktuale dhe perspektive. Kryeqyteti

furnizohet, nga katér burime uji sipérfagésore dhe rreth teté burime néntokésore. Burimet
sipérfagésore mbulojné rreth 50% té furnizimit né vitet e thata, e deri né 80% né vitet e lagéshta.

28




Permbledhje Jo Teknike e Ndikimit ne Mjedis
Instalimi: Servis per riparim makinash e paisje motorike, lyrje e lustrim i makinave.

Rezerva aktuale e dokumentuar rezulton té jeté deri ne 3,000 litra né dité, e cila, edhe duke
hamendésuar njé popullsi té Tiranés deri né 1 miliong, do té siguronte 260 litra pér person né dité. Kjo
sasi uji éshté e mjaftueshme pér tju pérgjigjur kérkesave familjare dhe jo-familjare té qgytetit.
Sistemi i furnizimit me ujé éshté i vietér dhe punon nén kapacitetin e projektuar, ndérkohé qé ka dhe
shumé humbje ne rrjet. Keto humbje vleresohen ne rreth 45% te sasise ge leshohet ne rrjetin e
shperndarjes. Shifra ka nevoje te saktesohet, mbasi nuk disponohet informacion i plote i lidhjeve ilegale
per perdorim shtepiak dhe vaditje. Ka te dhena ge ne disa puse te ceket, uji nentokesor eshte i ndotur.
Gjithesesi shifra e humbjeve mendohet te jete e larte.
Ka plane pér ngritjen e njé ndérmarrje té re té ujésjellésit, e cila do té& mbulojé té gjithé rajonin e
Tiranés. 70% e saj do té jeté proné e Bashkisé sé Tiranés, ndérsa pjesa tjetér proné e komunave
pérreth.
Uji sigurohet me ndérprerje dhe sistemi operon me presion té ulét. Ndérkohé gé njé gjé e tillé ul
humbjet, ajo nxit né té njéjtén kohé pérdorimin e pompave té ujit pér furnizim shtépiak, nderhyrje qge,
deformojne funksionimin hidraulik té sistemit. Shumé shtépi dhe vecanerisht godinat shumekatshe te
ndertuara dy dekadat e fundit, kané depozitat e tyre vetjake qé sigurojné njé furnizim de-facto 24
orésh,
Monitorimi i cil&sisé sé ujit né lumenijté kryesoré té Shqipérisé kryhet nga disa institucione shkencore,
ne vartesi te te MMPAU, MSh, METE dhe Akademise se Shkencave. Cilesia e ujit te pishem, perfshire
aspektin bakterologjik monitorohet nga Ministria e Shendetesise, permes Drejtorive te Shendetit Publik
ne Rrethe. Ndérmarrja e Ujésjellésit té Tiranés éshté gjithashtu pérgjegjés edhe pér furnizimin me ujé
té 105 fshatrave rreth Tiranés, Bashking e Vorés, Kamzén dhe Kérrahén. Né kéto fshatra jetojné rreth
200,00015 banorég, por vetém rreth 63,000 kané kontraté me Ndérmarrjen.
Kjo ndodh kryesisht pér arsye se:

e rrjeti nuk e furnizon té gjithé zonén, shumé shtépi kané sistem privat té furnizimit me ujé me

puse private, ose u mungon furnizimi me ujé;
e pérdoruesit furnizohen, por me lidhje ilegale, shpesh ngagé ndértimi i shtépisé éshté béré né
ményré informale;

e sistemi i furnizimit me ujé éshté i vjetér dhe nuk punon.
Pér sa kohé furnizimi me ujé i Tiranés vazhdon té jeté me ndérprerje, do te vazhdoje te jete prezent
rreziku pér shéndetin per shkak te ndotjes kryesisht bakteriale te ujit. Klorifikimi kryhet né impiantin e
trajtimit te ujit ose depozitat e ujit te pishem dhe ne pergjithesi uji karakterizohet nga teprice klori si
mase preventive per te parandaluar ndotjen bakteriale. Ka patur raste, sidomos ne stinen e nxhete, te
semundjeve gastro-enterike, por mungojne evidencat ge te mund te percaktojne lidhjen ndermjet uijit
te ndotur dhe semundjes.
Céshtje Mjedisore gé Lidhen me Ujin e Pijshém
Ka raste kur cilésia e ujit kompromentohet kryesisht nga ndotjet qé péson né linjat e transmetimit
(ndotja nga ujrat e e zeza, per shkak te intersektimeve te shumta te tubacioneve te ujit te pishem me
ato te ujrave te zeza);
Pérdorimi pér géllime té tjera veg pérdorimit familjar, éshté i madh duke ulur sasité e nevojshme pér
popullsing; Burimet ujore néntokésore, sidomos ato deri né 20 m thellési jané té rrezikuara nga ndotja
sipérfqésore pér shkak té pérshkueshmerisé sé larte té shtresave mbrojtése.
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5.4.1. Cilesia e ujrave
. |mpakte te gjeteshme

Lumi i Lanes ndodhet ne nje distance 0.5 km nga blloku i studimit, L.Lanes eshte rrejedha me e afert e
ujrave. Edhe pse ne distance te mjaftueshme per tu mos u prekur nga impaktet mjedisore kjo nuk
eshte e mundur pasi te gjitha ujart urbane shkarkohen ne rrjetin gendror te zones per tu derdhur ne
Lmin e Lanes.

Me ndotjen e cilese se ujravete Lumit te Lanes ne jemi para nje rreziku te zinxhirit ushgimore.

5.4.2. Burimiiimpaktit dhe niveli i impaktit

v" Rrjeti i amortizuar i sistemit te kanalizimeve rrit prpabiltetin e imapketve nga aksedenete me
carje apo bllokim te tubacineve duke krijuar perhapje te baketereve dhe aromave te
pakendeshme ne zone (ky vleresohet impakt aksidental)

Ujrat urban te cilet do te derdhen ne Lumin Lana

Prishja e cilesise se ujrave ne lumin lana nga derdhja e ujrave urban te patrajtuar

Aroma te pakendeshme gajte sitenes se veres pergjate kesaj rrjedhe

Prishja e cilesise se ujrave pergjate gjithe rrjedhes se ketij lumi deri ne Detin Adriatik

Ndryshim i faunes karakteristike lumore per ta kthyer ate faune te pershtateshme per te jetuar

NN N NN

ne ujar te ndotura

" Impakte te priteshme

Nga zbatimi i planit te studimit nuk ndikohet cilésia e ujrave.
Duhet te meren masa per pérmirésimin e rrjetit te ujrave urbane si dhe te parashkikohen impjante per
paratjartimin e ketyre ujrave para derdhjes se tyre ne Lumin e Lanes.

5.5.Ndotja e tokes
Aktivitetet e kaluara dhe te sotme ekonomike shpesh kane ndikuar ne ndotjen e tokes ku keto
aktivitete zhvillohen.
Ndotsit me te zakonshmit toksik perfshijne metalet dhe perbersit e tyre, kimikatet organike vajrat dhe
bitumi, pesticidet, gazrat shperthyes, materjalet e djegshme, asbesti dhe materjale te tjera te
rrezikshme. Keto substance zakonisht rrjedhin nga hedhjet e prodhimeve industrial dhe mbetjet
shtepiake ne vend depozitim apo vendgrumbullim te pakontrolluar.

o Ndotjet e tokes nga metalet e renda

e Ndotja e tokes nga pesticidet

¢ Ndotja e tokes nga nitratet dhe fosfatet

o Ndotja e tokes nga lendet radioactive.

Ekzistenca e vendgrumbullimeve te mbetjeve te paligjshme eshte nje nga problemet Mjedisore ge
meriton vemendjen me te madhe sot. Kosto e riperimit te ketyre zonave te ndotura llogaritet me shum
se 100 miljon euro.
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5.6. Cilesia e ajrit

Mbyllja e shumé prej industrive ne Bashkine Tirane ka pasur njé efekt pozitiv pér sa i takon cilésisé sé
ajrit. Megjithaté, zhvillimet ekonomike dhe sociale pas vitit 1991, vecanerisht rritja e numrit te
automjeteve dhe veprimtarive ndértuese kané shkaktuar njé ndotje serioze té ajrit . Ne menyre te
permbledhur po rendisim disa shifra qe lidhen e ritmin e ritjes se numrit te makinave dhe cilesin e tyre
te cilat kane ndikuar ne cilesin e ajrit te qyteteve :

e Rritja e larté dhe pérdorimi i gdokohshé&m i makinave private;

o Shumica e kétyre automjeteve jané mé shumé se 15 vjecare dhe nuk jané né pérputhje me

Euro lapo ll;

e Rreth 70% e tyre punojné me nafté;
Njé tjeter problem ge lidhet me cilesin e ajrit eshte edhe cilesia e karburanteve ge perdorin automjetet.
Benzina dhe rreth 80% e naftés importohet, ndérkohé qé né Shqipéri prodhohet edhe nafté e cilésisé
sé ulét. Qé nga viti 2006, né treg ka benziné pa plumb. Nafta e prodhuar ne vend ka nje permbaijtie
squfurit prej 350 ppm dhe synohej te zbriste né 10 ppm né vitin 2011, vlere ge eshte né pérputhje me
normat e BE-s&. Nafta e cilésisé sé ulét, e prodhuar lokalisht, formalisht destinohet té pérdoret né
zonat rurale. Rregullat e Organizatés Botérore té Tregtisé lejojné gjithashtu importimin e naftés me
cilési té ngjashme me até té prodhuar lokalisht. Shumé gjeneratoré me nafté gé pérdoren pér té
kompensuar ndérprerjet e energjisé jané gjithashtu kontribues né kété cilési té dobét té ajrit, mbasi
punojne me nafte te cilesise se dobet. Megjithate lidhur me keta te fundit, ndikimi i tyre ne cilesin e
ajrit te qytetit te Tirane perfshire zhurmat, eshte minimal mbasi furnizimi me energji elektrike gjate vitit
2011 dhe ne vazhdim per gytetin e Tiranes ka qene ne pergjithesi pa nderprerje, per pasoje perdorimi i
gjeneratoreve nuk ka gene ne pergjithesi i nevojshem.
Njé ¢éshtje tjetér madhore e cilésisé sé ajrit ka lidhje me veprimtarité ndértuese. Tabela né vijim jep
nivelet PM10 (shprehur ne pg /m3 ), né pjesé té ndryshme té qytetit. PM10 éshté sasia ne peshe e
grimcave me diameter deri ne 10 mikron (p) né njé metér kub ajér.
Ndértimi kontribuon né njé masé t& madhe né pérkeqésimin e cilésisé sé ajrit qytetin e Tiranés.
Ndértimi rrit gjithashtu dhe ndotjen nga automjetet, si rezultat i qarkullimit t& shumé automjeteve te
renda dhe transporti.

5.6.1. Burimiiemetimeve ne cilesine e ajrit

v Emetimi i gazeve nga djegia e karburantit te automjeteve qge qarkullje ne brendesi te objektit
dhe perreth tij

Kalimi i mjeteve ne cdo hapsire te ketij objekti

Rritja progresive e numrit te automjeteve

Cilesia e dobet e karburantit

Afersia me rrugen e Dibres

Infrastruktuara e demtuar ne rruget e brendeshme

Punimet e ndertimit te kryera nga kompanite apo indivite te vecante ne pronat e tyre

Mungesa e pargeve

Gjendja e dobet e kontenjereve te cilet gjenerojne aroma te pakendeshme sidomos ne ditet e

%MK R R N %K

nxehta
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»  Masat ruajtén e cilésisé se ajrit
Me zbatimin e strategjisé se hartuar paralelisht do te zbatohen masat per evitimin e impaktev ne
cilésiné e ajrit.

- Nedite e nxehta spérkatje te rrugicave me uje

- Mbijellja e sa me shume peméve dhe krijimi i minipargeve

- Permiresimiiinfrastrukturés rrugore

- Evitimi i pérdorimit te gjeneratoréve ne ambjenete te hapura

5.6.2. Analiza e ndotjes né gytetin e Tirane

Pérmbaijtja e fraksioneve PM10 e PM2.5

Né tabelén dhe figuré jané paragitur vlerat ekstremale dhe mesatare mujore té fraksionit PM10 dhe
PM2.5 gjaté periudhés sé verés dhe dimrit.

Tabela Vlerat e fraksioneve PM né stacionin urban Tirane

ng/m3 Gusht Dhjetor

PM 10 PM 2,5 PM 10 PM 2,5
Max 119.3 23.0 20.2 45.1
DMin 20.4 6.5 19.7 15.9
DMesatarvja 53.4 12.6 46.1 28.8

Verat ekstremale dhe mesatare mujore té fraksioneve PM10 dhe PM2.5 né stacionin Tirane

Nga té dhénat e paragitura rezulton se vlerat mesatare mujore té fraksionit PM10 gjaté stinéve té
ndryshme jané té aférta (53 pg/m3 né veré dhe 46 pg/m3 né dimér) dhe prané vlerés té kufirit té lejuar
(50 p/m3). Megjithaté numri i ditéve gjaté té cilave vlera kufi tejkalohet (50% té ditéve né veré dhe
30% né dimér) éshté mjaft mé i larté se norma e lejuar (~10% te ditéve).

Vlera mesatare mujore e pérmbajtjes sé fraksionit PM2,5, qé pérbéhet nga grimca té imta me
rrezikshméri té larté pasi depértojné né rrugét e frymémarrjes, gjaté stinés sé verés éshté e ulét (12.6
pg/m3) dhe né rreth 15 % té ditéve tejkalohet vlera prej 20 pg/m3. Gjaté dimrit vihet re njé rritje e
konsiderueshme si e vlerés mesatare mujore té fraksionit PM2,5 (28.8 pg/m3) ashtu dhe numri i ditéve
(75%) gjaté té cilave tejkalohet vlera prej 20 pg/m3. Rritja e pérmbajtjes sé fraksioneve PM10 dhe
sidomos atij PM2,5 gjaté stinés sé dimrit &shté njé fenomen i njohur gé lidhet me zvogélimin e lartésisé
sé inversionit té temperaturés né atmosferé. Ky efekt éshté mé pak i dukshém né& matjet te muajit
Dhjetor pér PM10 pér shkak t& numrit t& madh té ditéve me reshje gjaté periudhés sé mbledhjes sé
mostrave.

Pérgjithésisht, raporti midis té dy fraksioneve (PM10/PM2,5) nuk éshté konstant dhe kjo mund té
shpjegohet me ndikimin e kushteve meteorologjike mbi shpejtésiné e precipitimit té grimcave me
dimensione té ndryshme. Kjo shfaget edhe né matjet e béra ku pérmbajtja e fraksionit PM2,5 i afrohet
shumé asaj té fraksionit PM10 sidomos né ditét me reshje té periudhés sé dimrit.
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Fakti q& pérgjithésisht pérmbajtja e elementeve né fraksionin PM2,5 éshté e ulét té bén t& mendosh gqé
ai pérbéhet kryesisht nga produkte té djegies sé karburanteve, mbeturinave apo léndéve djegése té
ngurta.

Né pérfundim mund té themi se situata e ndotjes nga PM10 né stacionin urban té Tiranés éshté
mesatarisht prané kufijve té lejuar por pérbén shqetésim numri i ditéve gjaté té cilave pérmbajtja éshté
mé e larté se norma.

5.6.3. Pérbérja elementore e fraksionit PM10
Né& mostrat e analizuara jané pércaktuar elementet K, Ca, Ti, V, Cr, Mn, Fe, Ni, Cu, Zn, Br, Rb, Sr dhe Pb.
Ndér kéta K, Ca, Ti, Mn, Fe, Ni, Cu, Zn e Pb kané gené prezent né mbi 95 % té mostrave, ndérsa V, Cr, Rb

dhe Br jané pércaktuar jo né té gjitha mostrat.

Vlerat mesatare mujore té pérmbajtjes sé elementéve né fraksionin PM10 né stacionin Tirane

|lgf1)13 K Ca Ti Vv Cr Mn Fe Ni Cu n Br RD Sy Ph

Gusht 4379 | 4611.1 | 35 10 10.5 | 16.6 7439 | 74 |74 [259 |58 | 4.6 7.9 11

Dhjetor | 566 6656.1 | 44.1 | 4.8 9.8 31.1 848 11 154 ]| 28.6 | 44 | 6.6 13.6 | 14.3

Né tabelé dhe né figure jané paraqitur rezultatet statistikore pér grupet e mostrave té fraksionit PM10
té mbledhura né secilin muaj, né té cilat jané paraqitur vlerat mesatare mujore té pérmbajtjes sé
elementeve (ng/m3). Kjo ndihmon gé té kemi njé pérfytyrim mé té miré mbi kufijté e shpérndarjes sé
secilit element té pércaktuar. Ndryshimet gé vihen re né rezultatet e mostrave té mbledhura ndikohen
nga kushtet e motit dhe trafiku i dendur dhe i ¢rregullt né até zoné.

Ndér elementét e pércaktuar né fraksionin PM10 pérgendrim mé té larté paragesin elementet Ca, Fe, K
e Ti té cilét sé& bashku me Mn e Sr jané karakteristike pér grimcat e dheut. Vlerat e larta té kétyre
elementeve konfirmojné prezencén relativisht té larté té pluhurit tokésor né fraksionet PM10 té
mbledhura.

Vlerat e pérgendrimeve té matura pér metalet toksike V, Cr, Mn, Ni, Cu, Zn dhe Pb jané mjaft té uléta,
bile edhe vlerat maksimale té pércaktuara jané mjaft mé té uléta se nivelet e lejuar. Duhet theksuar se
pérmbaijtja e elementéve né fraksionin < 2,5 um (PM2,5) éshté pérgjithésisht mjaft e ulét. Edhe né kété
rast pérmbajtje mé té larté paragesin elementét me prejardhje tokésore Ca dhe Fe ndérsa elementet
toksiké kané pérgéndrime mjaft té uléta. Kéto té dhéna tregojné se situata e ndotjes me metale toksike
né stacionin e Tiranés nuk éshté problematike, duke gené se pérgendrimet e té gjithé metaleve jané
mjaft mé té ulét se normat e lejuara, dhe nga ana tjetér ajo paraqitet e stabilizuar pasi nuk vihet re
ndryshim i dukshé&m nga vitet e méparshme.

5.7.Zhurmat
Ndotja zanore éshté veganérisht e réndé né vendet né zhvillim. Ajo i detyrohet kryesisht trafikut rrugor
dhe né zonat dense (té dendura) té trafikut rrugor, nivelet e presionit akustik gjaté 24 oréve mund té
arrijné 75-80 dB(A). Gjithnjé e mé shumé ndotja akustike &shté duke u rritur dhe duke u shfaqur si njé
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rrezik mjedisor “i dukshém”. Efektet e zhurmave grumbullohen tek individi si ngjarje zhurme, me efekte
negative né dégjim, psikike dhe ményrén e jetesés.

Zhurma ndihet né nivel individi, por kur rrezikon njé grumbull individésh atéhere pérbén njé ¢éshtje
serioze té shéndetit publik. Ndryshe nga shumé probleme té tjera té mjedisit, ndotja nga zhurma
vazhdon té evoluojé dhe krijojé njé numér ankesash né rritje té asaj pjese té personave gé jané té
ekspozuar.

Rritja e ndotjes zanore éshté e pasuportueshme sepse ajo ka efekte negative mbi shéndetin, né té
njéjtén kohé direkte dhe té grumbulluara (té akumuluara).

Presioni akustik &shté njé matje bazé e vibracioneve té ajrit qé pérb&jné zhurmén. Meqénése intervali i
presionit akustik, gé auditori human mund té zbulojé (dallojé), &shté shumé i gjeré kéto nivele i matim
me njé shkallé logaritmike me njési decibel (dB). Niveli i zhurmave urbane (LAeq): eshte niveli i
vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar (A0), te prodhuar nga te gjithe burimet e
zhurmave qe ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate nje kohe te caktuar.

Monitorimi i zhurmave urbane i kryer nga Instituti i Shéndetit Publik ka pér géllim matjen e nivelit té
ndotjes akustike, né pikat e monitorimit té 8 qyteteve kryesore té vendit tonég, pér té dhéné mundésiné
qé té gjykohet mbi masén e ekspozimit té popullatés ndaj zhurmave. Kur niveli i zhurmave éshté rreth
65 dBA, gjumi béhet shqetésim serioz dhe shumica e popullatés bezdisen.

N& kété rast, zhurma né komunitet, béhet njé problem i vérteté i shéndetit mjedisor. Edhe né vendin
toné, zhurma &shté njé nga rreziget mjedisore, qé vazhdon té evoluojé dhe mund té krijojé probleme
tek ajo pjesé e personave gé jané té ekspozuar. Veganérisht, ndotja nga trafiku rrugor éshte béré
problematik dhe mjaft shqetésues. Njé tjetér ndikim, ka pasur dhe prania né distanca té
konsiderueshme e burimeve alternative té pérkohéshme té energjisé si: gjeneratorét.

Niveli mesar i zhurmés népér qytete sipas Laeq/D/N

Qytetet Laeq/Ditén Laeq/Natén
Tirané 70,1 59,5
Tirane 67,2 51,6
Fier 62,7 45,9
Shkodér 62,6 42,2
Vioré 62,5 45,5
Sarandé 63,6 46,1
Korgé 60,4 44,9
Elbasan 61 54,1
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6. Alternativat ne lidhjen me zgjedhjen e vendit te Instalimit, teknollogjia e perdorur

4 Pronesia private e truallit

4+ Vendi eshte i pershtateshem per kryerjen e aktivitetit ne fjale, pasi eshte afer gendrave te
banuara dhe nuk paraget shqetesime per popullsine e zones.

& Shogeria « BRILAND LINE » shpk ka ndertuar zyrat, magazinat perkatese per gellimin final
ge eshte dhene nga ana e ketij projekti.

4 Aktiviteti do te zhvillohet ne nje zone te miratuar si Njesia Bashkjake Nr.1. Bashkia Tirane.

& Aktiviteti nuk krijon probleme sociale e mjedisore

4 Rreth objektit, ne distance nga ai, zhvillohen aktivitete te tjera ekonomike industriale te te
njejtit lloj.

4 Objekti eshte ne afersi te Rruges ”Ali Demi” gje e ndikon pozitivisht ne sektorin e
sherbimeve ne kete gytet.

+ Rruget hyrje e dalese dhe lidhja e tyre me rruget kryesore sig eshta rruga “Ali Demi”
plotesojne kerkesat e rregullores, te qarkullimit dhe te sjelljes ne rruge.

<+ Ojekti ka nje largesi prej 10 m me rrugen dytesore e cila lidhet me rrugen kryesore te
lartepermendur duke plotesuar kushtet teknike per levizjen e lire te mjeteve dhe ne rast

avarie te futjes ne objekt te mjeteve te emergjences.

Per sa siper ndertimi dhe ushtrimi | aktivitetit te Servisit te makinave dhe impjanti | lyerjes dhe
llustrimit eshte alternative me e mire per kete zone.

Teknollogjia e perdorur ne kete servis eshte bashkekohore me paisje te ardhura nga vendet e Bashkimit
Evropjan e konkretisht te ardhur nga Italia.

7. Masat per parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve

7.1. Menaxhimi i Mbetjeve
Politikat pér mbrojtien e mijedisit, pérmirésimi i infrastrukturés institucionale, forcimi i rolit dhe
bashképunimit midis institucioneve qéndrore dhe lokale, ndérgjegjésimi i publikut dhe angazhimi i té
gjithé aktoréve té interesuar pér administrimin e mbetjeve kané gené njé nga objektivat mé kryesore
dhe té réndésishme té legjislacionit dhe strategjisé kombétare. Réndésia e synimi kryesor éshté zbatimi
i ploté i tyre duke filluar me parandalimin dhe minimizimin e mbetjeve, riciklimin, trajtimin e tyre pér
shfrytézimin e nxehtésisé apo energjisé pér qéllime industriale, shtépiake etj, dhe depozitimi i tyre né
landfill. Nj& vend té réndésishém né zbatimin e legjislacionit toné dhe direktivave té Bashkimit Europian
ka trajtimi dhe shfrytézimi i mbetjeve industriale. Mbetjet industriale pérveg nevojés dhe réndésisé sé
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riciklimit dhe pérdorimit té tyre, kané vlera ekonomike né shfrytézimin e energjisé termike té gjeneruar
gjaté progesit té incinerimit (djegjes).

MMT ka miratuar té Strategjisé Kombétare te mbetjeve dhe Ligjit pér Administrin e Integruar té
Mbetjeve pér periudhén 2010 — 2025. Zbatimi i tyre dhe njé seri vendimesh té reja té KM, do ti japé njé
shtysé pérpara trajtimit té integruar té mbetjeve duke i shmangur ato né venddepozitimin e tyre, duke
zbatuar objektivat e Direktivés té& KE mbi Landfillin

7.1.1. Mbetjet urbane

" |mpakte te gjeteshme
Vendi yne nga viti ne vit po rrit interesin per pérmirésimin e sistemit te mbeldhjes dhe menaxhimit te
mbetjeve urbane.
Si impakt i gjetshme ne kete nen-njesia bashkiake do te cilesiojme mungesén e sistemit te seleksionimit
te mbetjeve ge ne origjine, vendosjen e kotenjerev te pershteshme per kete. Duhet te theksojmé se kjo
i pérket injisjativave te qeverisjes gendore, sigurisht ge plani jone vendore mer pérsipér propozimin per
pérmirésimin e sistemit te menaxhimit te mbetjeve.

= Masat per pérmirésimin e sitemit te menaxhimit
Ne kete nen-njesi vendore problemi i mbetjeve nuk haset si problematik e rende pasi nje pjese
dominonte e komunitet kane informacion te larte per mbajtjen pastér te mjedist ku jetojene, por lind
déshira dhe nevoja qe kjo Njesi vendore te permiresoje akoma me tej kete sistem ne bashké&punim me
organet vendore.

v Vendosja e pikave ku do te vendosen kontejnerét e grumbullimit te mbetjeve

v Pergatitja e reklamave dhe fletépalosjeve per ndérgjegjésimin e qytetareve

v' Propozimi per pastrim me te shpeshte te kontejneréve dhe larjen e tyre me te shpeshte gjate

stinés se veres.

Mbetjet urbane, hidhen ne kosha qe ndodhen ne brendesi te servisit te cilet jane te mbuluara me gese
te zeza. Koshat e mbeturinave zbrazen nga punonjesi sanitare 2 here ne dite. Ne perfundim te dites
koshat e mbeturinave mbeten bosh. Mbeturinat nga koshat e vegjel ge jane ne brendesi te lokalit
hidhen ne nje kazan i cili shkarkohet ne kontenjere te ne vendin e caktuar nga Bashkia Tirane.
Mbeturinat ndahen sipas natyres se mbeturines si leter,qelq dhe mbetje organike. Evadimi i tyre behet
nga Kompania e pastrimit per ne vendin e kompostimit (Sharre). Rreth 0,5 ton/vit

7.1.2. MBETIET E NGURTA
Tipi: Amballazhe te ndryshme mbetje urbane nga punonjesit ge punojne, etj.

Pjese nderrimi te vjetra qe higen nga pas riparimit te makinave
Sasia 2,5 ton/vit.
Burimi: nga amballazhe te ndryshme si dhe hegja e pjeseve te demtuara te makinave

7.1.3. Mbeturinat metalike.

Qe dalin nga nderrimi i pjesve te demtuara grumbullohen ne nje vend te caktuar dhe dergohen nje here
ne muaj ne nje pike per grumbullim skrapi 2 ton/vit
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7.2. Mbetjet e lengeta.

Vaji i nderruar i motorreve pasi terhiget nga nje pajisje bashkekohore depozitohet ne bidona kauguku
dhe me pas tregetohet per subjekte private qe e perdorin ate per trajtimin e lendes drusore per
ndertim.

Brenda 1 muaji, parashikohet te depozitohen afersisht 10 - 30 litra vaj.

Ujrat e perdorura e te ngarkuara me vajra e tretesa lares do te trajtohen ne vaska dhe depozitohen ne

bidona.

Pronarit ju la per detyre ndertimi i separatorit ndares.

8.

Masat per perdorimin eficent te energjise

8.1.Impakte dhe masat per mbrojtjen e komunitetit

Impeket e gjendeshme

Ne Bashkine Tirane dominojne ndértimet pas viteve 90 per shkak te historisé se réndésishme qge ka kjo

zone. Impakte e gjendeshme te cilat jané shqetuaese per komunitetin jané:

% KRR

v

Cilesia e ajrit

Prezence e larte e zhurmave

Gjendja e rrugéve te brendeshme

Mungese e nje sistemi te mirefilllte te menaxhimit te mbetjeve (si psh seleksionimi i mbetjeve
ge ne origjine).

Tipologjia e ndértimeve dhe zbatimi i distancave te banesave nga njéra tjetra.

8.1.1. Pasojat ne kamunitet:

v

Ne shume raste krijimi i problemeve ne shéndet per shkak te gazeve te emetuara ne
karbuarantete automjetve ge lévizin dendur ne rrugicat e zones duke krijuar probleme ne
rrugét e frymémarrjes, mushkeérité e te tjera ne varési te imunitetit te personave.

Zhurmat démtojné sitemin e dégjimit dhe rrisin nivelin e stresit.

Rruget e brendeshme ne nivel jo te kenageshem krijojné trafik, per pasoje emetim me te larte
te gazeve nga djegia e karburanteve, pluhure zhurma.

Aroma te pakendeshme nga kontejnerét sidomos ne stinén e veres

Tipologjia e ndertimeve dhe distancat e banesave nga njéra tjetra krijon konflikete mes
komunitetit, si pasoje e ndryshimit ne pamjes se tyre si dhe rritja e numrit te popullsisé ne kete
zone.

Hartimi i planit urbanistik ka per gellim formatimin e zones duke vendosur kriteret urbane dhe
mjedisore, ku gjithkush ge do te jetoje ne kete zone ta ndjej veten te sigurt duke ditur se cfar
ndértimesh do te behen pérreth objektit te tij.

Impaktete e priteshme
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Keto impakte hasen gjate zbatimit te palnit ne terren, kryesiht kéto impakte vine nga punimet
ndertimore. Duke rritur mbetjet inerte (te ndertimit), zhurmat nga uatomjete e punés etj.
Ajo ge vlen te theksohet eshte se ky impakt eshte mjaft afatshkurtér dhe per me shume eshte impakt i
priteshem.
Plani i hartuar ka impakte pozitive ne komunitet pasi zbatohet ne pérmirésim te jetés se qytetareve.

" Masat ge do te zbatohen per evitimin e impakteve mjedisore dhe strukturore

Plani i hartuar eshte nje mase mjaft e fugishme per reduktimin e impakteve ne komunitet.
Masa konkrete:

v Permiresimi i infrastrukturés se rrugéve te brendeshme te késaj nen-njesie.
Krijimi i hapsirave dhe alternativave per parkim
Krijimi i hapsirave te gjelbera
Planifikimi i karakterit te ndértimeve
Krijimi i sistemeve me te mira per menaxhimin e mbhetjeve urbane

NI NEN

Vnedosja e sisnjalistikave ne te gjithé rrugét dhe zbatimi i lévizjes me nje karh te rrugicave te
9. Masa te tjere ge rregullojne detyrimet themelore te operatorit

9.1. Sigurimi Teknik ne Autoservis

Gjate ushtrimit te aktivitetit Shogeria « BRILAND LINE » shpk do te mbaje parasysh ge problemet e
sigurimit teknik dhe te mbrojtjes ne pune jane me te rendesishme dhe me te mprehta dhe kerkojne
vleresim serioz.

Para se gjithash ne te gjitha operacionet e punes, duke patur parasysh teknologjine dhe makinerite
e pajisjet cilesore ge ka ne disponim, jane punesuar specialist me kualifikim te larte profesional.

Me perparesi do te trajtohen disa nga detyrat e meposhtme:

* Ruajtja dhe perdorimi i makinerive e pajisjeve ne standartet teknike te kerkuar e miratuar per
kete gellim.

® Te zbatohen me perpikemeri te gjitha rregullat e mbrojtjes nga zjarri dhe energjise elektrike,
duke i shogeruar me anen figurative.

o Te zbatohen me perpikmeri te gjitha detyrat dhe masat e percaktuara ne Akt-Kontrollet e
vendosura per sigurimin teknik e mbrojtes ne pune nga persona apo subjekte te kualifikuara
dhe amortizuara ne kete drejtim.

* Rregulloret e sigurimit teknik dhe mbrojtjes ne pune te jene objekt i nje pune te programuar
dhe te ndigen ne vazhdimesi, ku nje kujdes shume te madh te tregohet ne perdorimin e

energjise elektrike, pajisjeve, makinerive, rrobave te punes et;.

e Te behet largimi i cdo lloj mbeturine te ngurte apo te lenget gjate funksionimit te kesaj njesie
per Autoservis Makinash, per ne vendet e percaktuara nga Pushteti Lokal.
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Punonjesit duhet te jene te pajisur me libreza shendetesore dhe me uniformat e punes.

Ambientet e punes duhet sistematikisht te mbahen paster ( duke perfshire dhe daljen perpara
te kesaj njesie te tortuar)

Kryerja e instruktimit periodik te punonjesve.

Ndalimi ne menyre kategorike i futjes te njerezve te ndryshem, ne ambientet e brendshme te
njesise, pa gene te autorizuar nga personat pergjegjes.

Ne procesin e punes se kesaj njesie te kesaj njesie te respektohet i gjithe legjislacioni dhe
rregulloret e fushes perkatese duke i dhene perparesi marrjes ne pune punonjesve dhe
personelit te kualifikuar.

Ne te gjitha makinerite dhe pajisjet ge disponon Shoqgeria « BRILAND LINE » shpk duhet te
punojne vetem ata ge jane te pajisur me leje perkatese per ushtrimin e profesionit te tyre.

Drejtuesit teknik, para fillimit te punes dhe gjate saj, do te kontrolloj dhe kerkoj zbatimin e te

gjithe rregullave dhe normave te percaktuara ne te gjitha aspektet e Legjislacionit Shqiptar.

9.1.1. Sipas legjislacionit dhe rregulloreve parashikohen detyrimet si me poshte:
Detyrimet e punedhenesit

Punedhenesi vete, duhet tu beje te ditur punemarresve:

Procesin teknologjik te operacioneve ne teresi ne kete njesi dhe ne menyre specifike te punes
ne linjen ku punon.

Njohjen me pajisjet dhe makinerite ge perdoren ne kete njesi Sherbimi
Shkaget e aksidenteve te mundshem dhe masat per menjanimin e tyre.

Njohjen me rregulloren e sigurimit teknik dhe mbrojtes ne pune ne Republiken e Shqiperise,
akte ligjore dhe udhezime ne zbatim te tyre, te leshuara nga dikastere qge lidhen me to.

Vecorite e punes ne kete njesi ku do punohet, rregullat teknike dhe te mbrojtjes, per
menjanimin e aksidenteve dhe mbrojtjen e makinerive.

Njohjen me ndihmen e pare shendetesore.
Me pajisjen e punonjesve me Libreza Shendetesore.

Vendosjen ne ambientet e punes, ne vende te dukshme, tabela me pajisjet kryesore te
rregulloreve.

Tu krijoje punonjesve kushte te mira pune dhe jetese, mjete mbrojtese, trajtime te ndryshme
me kompensim ne vlere ose natyre.

39




Permbledhje Jo Teknike e Ndikimit ne Mjedis
Instalimi: Servis per riparim makinash e paisje motorike, lyrje e lustrim i makinave.

e Te kryeje instruktim paraprak dhe periodik i punonjesve, Dokumentat sipas formulareve te
percaktuar ne rregulloren e sigurimit teknik.

9.1.2. Detyrimet e punemarresit

o Te njohe mire teknologjine ne perdorim per shfrytezimin e pajisjeve dhe makinerive.

o Te njoh dhe zbatoje rregulloret e sigurimit teknik dhe te Mbrojtes ne pune te publikuara nga
Inspektorjati i sigurimit Teknik dhe Inspektoriati i Punes.

o Ne asnje rast nuk duhet te punohet pa rrobat e punes e mjetet Mbrojtese. Ne te gjitha rastet e
sigurimit teknik te jete prioritare.

o Te dije mire shkaget e mundeshme, te aksidenteve ge mund te ndodhin ne kete njesi, si dhe
masat per eleminimin e tyre.

o Kur konstaton shenja te nje avarie te mundeshme, ge eshte burim aksidenti e mund te jete me
pasoja per jeten, ne rradhe te pare, merr masa per eleminimin e tij, nderkohe lajmeron gjithe
punonjesit per rrezikun dhe ve ne dijeni pronarin, pergjegjesin e kesaj njesie.

e Duhet te dije te perdori mjetet mbrojtese individuale ne pune.

e Te kete njohuri te mjaftueshme ne dhenien e ndihmes se shpejte ne rast nevoje.

9.2, Organizimii punes.

Autoservisi do te punoje me dy turne ku do te punoj nje brigade punonjesish me inxhinjeret per
¢do repart.

Orari i punes do te jete ¢do dite:
ores 08.” der ne oren 21.%,
Personeli do te jete i kualifikuar dhe me nje pervoje ne keto sherbime.
10.Monitorimi i planifikuar i shkarkimit nga Instalimi
10.1.  Programi i monitorimit te ndikimit ne mjedis

Shogeria « BRILAND LINE » shpk i ka mundesite financiare dhe stafin drejtues inxhinjeret teknik dhe
ka perpiluar programin e monitorimit te ndikimit ne mjedis nga aktiviteti qe kryehet gjate ngritjes dhe
venies ne funksion te Autoservisit te makinave.

Me venien ne funksion te linjes se lartpermendur Shogeria « BRILAND LINE » shpk i ka mundesite e
plota qe te zbatoje kete program:
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10.2.  Programi i monitorimit te ndikimit ne mjedis
Treguesit e monitorimit

Nr. Elementi i monitorimit Frekuenca Pergjegjesi
1 Monitorimi i rregullave te sistemit te mbrojtjes nga | Periodike Kompania
zjarri
2 Monitorimi e cilésisé se ajrit Periodike Kompania
3 Monitorimi | Zhurmave 6 muaj Kompania
4 Monitorimi | shkarkimit te nbetjeve te lengeta e | 6 muaj Kompania
urbane
Monitorimi i gjendjes se mekanikes dhe mundesit | Periodike Kompania
4 per shtimin e zhurmave ne pune.

Ne kete aspekt specialistet e punesuar nga Personi Fizik Shefqet COLLAKU do te bashkepunojne me
specialistet e institucioneve te specializuara sipas specialisteve per monitorimin e :

Monitorimin e shkarkimeve te mbetjeve te lengeta, metaleve dhe mbetjet urbane ne toke.
Cilesine e ujrave

Cilesine e ajrit

Nivelin e intensitetit te zhurmave

Etj....

© 0 ©0 © O

Monitorimi do te kryehet ne perputhje te plot me vendimin e Keshillit te Ministrave “Per Monitorimin
e Mjedisit ne Republiken e Shqiperise” date 31.03.2002.
Monitorimi do te kryehet per keto grupe treguesish dhe konkretisht per:

e Tregues per Autoservisin e makinave do te jene
- Relizimi i projektit
- Treguesit e cilesise se riparimit te mjeteve
- Treguesit e cilesise se shitjes se pjesve te kembimit .
- Treguesit e llojshnerise se shitjes se pjesve te kembimit
- Treguesit e cilesise te tregtimit te vajit te motorrave.
- Treguesit e cilesise se lyerjes dhe llustrimit te makinave
- Etj.

e Tregues estetik ekologjik te cilet do te jene:
- Relizimi i gjelberimit te planifikuar ne objekt
- Krijimi i habitatit ne zonen e gjelberuar
- Vezhgimet ne ndryshushmerine e biodiversitetit
- Etj
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e Treguesit e ndotjeve te cilat do te jene:

- Te dhenat mbi monitorimin e tokes, duke marre ne konsiderate shkarkimet e
mundeshme

- Te dhenat mbi cilesin e ajrit

- Te dhenat mbi monitorimin e ujit

- Te dhena mbi nivelin e zhurmave

- Etj.
Te dhenat e marra nga monitorimi do te dergohen ¢do 6- muaj prane Agjensise Konbetare te Mjedisit.
Bazuar ne VKM nr.177,date 31.03.2005. “Per normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e
zonimit te mjediseve ujore pritese”.
Shogeria « BRILAND LINE » shpk duhet te beje analizat e ujrave te perdorura te aktivitetit, ¢do 3 muaj.
Kampionet do te merren ne pranine e Inspektorit te AKM-se dhe te dergohen per analize ne laboratore
te certefikuar te shtetit shgiptar. Rezultatet e analizave i dergohen menjehere nga pronari tek AkM-ja
Tirane.
Per mos respektim te normave te shkarkimeve ne ujra, pronari i nenshtrohet sanksioneve ligjore.
Per ¢do rast te ndryshimeve potenciale ne mjedis, te paparashikuara, si rezultat i aktivitetit, pronari
duhet te marre masa mbrojtese dhe te njoftoje menjehere AkM-ne Tirane

10.3. Permbledhja e keshillimeve me organet e geverisjes vendore publikun etj.
Bazuar ne kontaktet e marra me oragnet e geverisjes vendore dhe me dokumentacionin qe disponohet
theksojme se ne fjale ka kryer keshillimet dhe konsultimet e duhura me komunitetin e kesaj zone dhe
me stafin drejtues te qeverisjes vendore.

10.4. Masat rehabilituese, ne rast ndotje dhe demtimi te mjedisit
10.4.1. Masat per mbrojtjen e mjedisit
Masat per mbrojtjen e mjedisit ¢e jane mare nga ana e Shogerise jane:

e Territori i Autoservisit te makinave do te sistemohet dhe te gjelberohet me vegjitacion te larte
i cili te jete i pershtatshem per kushtet fitoklimatike te zones

e Te behet pastrimi periodik i makinerive

e Te mirembahen kanalizimet e brendeshme te objektit te lidhura me tubacionin kryesor qe
shkarkohen ne kolektorin kryesore.

e Te merren masa per evitimin e pluhrave ge mund te shkaktohen nga levizja e makinave.

e Te merren masa per evitimin e erozionit.

e Te merren masa per grumbullimin, ruajtjen dhe evadimin e sasise se vajrave te perdorur.
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Permbledhje Jo Teknike e Ndikimit ne Mjedis
Instalimi: Servis per riparim makinash e paisje motorike, lyrje e lustrim i makinave.

e Te mos lejohet ge vajrat e perdorura te hidhen ne kanalet e ujrave por te dergohen ne

kompani te Certefikuara per grumbullimin e vajrave te perdorur.

10.4.2. Per zbutjen e ndikimit ne mjedis te zbatohen normat ligjore, keto norma ligjore per
shkarkimin ne toke, ne ajer dhe ne uje

e Nga aktivitete ge ushtrohen te mos kene ndikim tek njerezit dhe ne mjedis.

e Te kryehet monitorimi peridik i zhurmave dhe i shkarkimeve ne ajer, uje dhe te dhenat et
dergohen prane AKM-se Tirane

* (Cdo 6-muaj te dergohet informacion i hollesishem mbi nivelin e punimeve te kryera prane

AKM-se Tirane.

10.5. PERFUNDIME

v" Me e rendesishme per t'u theksuar ne perfundim te ketij raporti te permbledhur te vlersimit te
ndikimit ne mjedis eshte se ai i vien ne ndihme mbrojtjes se mjedisit.

v" Aiijepvlere ekonomike nje projekti

v" Procesi i riparimit te makinave eshte domosdoshmeri dhe nuk eshte i rrezikshem per
shendetin e punonjesve dhe te banoreve te zones, me masat e propozuara

v Aktiviteti nuk ka ndikime negative ne toke dhe nuk ndikon ne ujrat siperfagesore e nentokesore
Nuk ndikon negativisht ne cilesine ajrit te zones dhe nuk shkakton ¢lirim ne ajer te substancave
kimike

v Eshte nje proces prodhimi ge punon pa prodhuar mbeturina te ngurta
Vendi eshte i pershtateshem psi aktiviteti ge do zhvillohet ne zone te percaktuar industriale,
duke mos paraqitur problem per popullsine e zones

v" Ne mbyllje, Aktiviteti nuk ka ndikime te ndjeshme negative ne mjedis ai nuk shkakton ndotje
dhe demtim te mjedisit.

Per Shogerime « BRILAND LINE » shpk
Administratori

Tirane 08.03.2021
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